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Primul

cotidian al

Olteniei

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Ce ţi-a adus Moşu’, Popescule?
- Mi-a adus aminte cum făceam

Crăciunul altădată.

Pădurea de salcâmi din imediata apropiere a satului Ocolna,
una dintre cele mai mari din judeţul Dolj, a devenit în ultimii ani o
ţintă pentru hoţii de lemne. Aflate în grija Ocolului Silvic Dăbu-
leni, cele câteva sute de hectare sunt foarte greu de suprave-
gheat, în nenumărate rânduri atât poliţia, cât şi pădurarii din zonă
surprinzând, aici, persoane care au tăiat copaci la voia întâmplării
fără nicio autorizaţie. În aceste  condiţii, restructurarea a două
posturi de pădurari a creat o stare de tensiune în
rândul angajaţilor rămaşi în pază, care spun că nu
pot să acopere o suprafaţă atât de mare de pădu-
re. Şeful Ocolului Silvic Dăbuleni, Constantin Cioa-
că, a precizat, în schimb, că aceste disponibilizări
trebuia făcute dată fiind situaţia economică. 5 AC
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Acuzaţii grave la Ocolul Silvic Dăbuleni
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$1 EURO ...........................4,4897 ............. 44597
1 lirã sterlinã..........................5,3288.......................53288
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METEO

Înnorat1 dolar SUA.......................3,2305........32305
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Ambarcaþiune

cu 29 de migranþi

din Orientul

Mijlociu,

interceptatã

la Constanþa
O ambarcaþiune la bordul

cãreia se aflau 29 de migranþi
din Orientul Mijlociu, între
care 8 copii, a fost intercepta-
tã de poliþiºtii de frontierã ai
Gãrzii de Coastã în judeþul
Constanþa, aceºtia spunând
cã sunt cetãþeni afgani ºi
intenþionau sã ajungã în þãri
din spaþiul Schengen. Potrivit
unui comunicat transmis, ieri,
de Inspectoratul General al
Poliþiei de Frontierã - Garda
de Coastã, sâmbãtã, în jurul
orei 13.40, poliþiºtii de
frontierã din cadrul Gãrzii de
Coastã au identificat o
ambarcaþiune suspectã în
Marea Neagrã, care nu avea
pavilion arborat, la aproxi-
mativ trei mile marine travers
de zona Chituc, judeþul
Constanþa. Deoarece ambar-
caþiunea avea probleme
tehnice la sistemul de propul-
sie, o navã a Gãrzii de Coastã
a tractat-o în zona bazinului
portuar al Grupului de Nave
Constanþa, pentru control. În
urma verificãrilor s-a stabilit
cã la bord se aflau 29 de
persoane - 17 bãrbaþi, 4 femei
ºi 8 copii. Un numãr de 13
persoane au avut nevoie de
intervenþie de specialitate din
partea autoritãþilor medicale
din Constanþa, 11 fiind
transportate pentru investiga-
þii la o unitate medicalã
deoarece acuzau o stare
febrilã.

BLOG / NOTESBLOG / NOTESBLOG / NOTES

GEORGE POPESCU

Ubuizarea – ca fenomen ultra-mediaticUbuizarea – ca fenomen ultra-mediaticUbuizarea – ca fenomen ultra-mediaticUbuizarea – ca fenomen ultra-mediaticUbuizarea – ca fenomen ultra-mediatic
Într-un text din tinereþea sa mai puþin cunos-

cutã publicului sãu cititor atât de heteroclit, Um-
berto Eco propunea un duplex conceptual menit
sã detecteze sociologic impactul televiziunii la
nivelul societãþii ºi a indivizilor din primii ani ai
acestei inovaþii tehnice. Binomul conceptual se
regãsea în chiar titlul acelei cãrþi, Apocaliptici ºi
integraþi, apãrutã în 1964 ºi reeditatã în 1978. Cu
acuitatea-i arhicunoscutã, autorul, care fãcuse
deja un stagiu jurnalistic în redacþia RAI de la
începuturile acesteia, evitã o situare netã în acer-
ba disputã pro ºi contra televiziunii, alimentatã,
chiar în debutul deceniului al ºaptelea al veacu-
lui trecut, de premonitoriul studiu al canadianu-
lui McLuhan despre „Satul global”; el se mulþu-
meºte sã divizeze, potrivit cu reacþiile nemediate
în faþa noilor media, în „negativiºti”, adversari,
increduli ºi, deci, speriaþi (apocalipticii) ºi „avo-
caþii” gãlãgioºi, fani declaraþi fãrã reticenþe, salu-
tând „monstrul” ca pe un… Mesia al unei noi ºi
totale revoluþii.

Cu acribia-i proprie – de semiolog genial, mai
înainte de a se transforma el însuºi într-un autor
ficþional în deplin acord cu „revoluþia culturii de
masã” pe care o descria – , Eco dispune, aproape
didactic, „relele” ºi „bunele” noului model media-
tic, proiectat în dubla sa funcþionalitate socialã:
informativã ºi formativã.

Cert e cã, în ciuda poziþiei neutre asumate de

autor, consecinþele „negative”, altfel spus spec-
trul malign, se prezintã mai întins ºi mai convin-
gãtor, în concreteþea sa, decât cel al binefacerilor
ipotizate. ªi dincolo de inconsistenþa ideaticã a
celor douã concepte, pe care autorul însuºi le
numeºte concetti feticcio (concepte fetiº), nu ne
putem sustrage tentaþiei de a releva cã, în chiar
actualitatea demersului lui Eco, ne gãsim astãzi
protagoniºti nevolnici, în mare parte victime, ale
acelui fenomen, al noilor media cu televiziunea
pe post de „monstru” (un intrigant ºi particular
Superman, cum voia semioticianul italian) ves-
tind o (altã) apocalipsã.

Avertismentele asupra pericolelor n-au lipsit
ºi ele au mobilizat unele dintre cele mai luminate
minþi ale deceniilor trecute, de la Popper ºi Paso-
lini, trecând prin Lacan ori Marcuse ºi pânã la
noii gânditori de stânga, ei înºiºi denunþãtori ai
Rãului mediatic din însuºi mecanismul acestuia.

Însã nici nu puteau lipsi, din moment ce con-
secinþele, pe cât de difuze, generalizate, sistemi-
ce, pe atât de nefaste, de maligne, ilustrând, ast-
fel, din plin atributul „apocaliptice”, se gãsesc
astãzi în freneticã funcþiune. La urma urmei, sen-
sul – ºi sentimentul – globalizãrii survine ºi trece
din ºi prin…” sticla” acestui instrument „diaboli-
zat” de cãtre difidenþii anilor Cincizeci ºi pãtrun-
de, subliminal, cum au pronosticat unii lacanieni,
în interioritatea individului care, mai curând ne-

pregãtit, va sfârºi în ipostaza de victimã favoritã.
Informaþia însãºi ºi-a pierdut simplitatea ºi neu-
tralitatea, supusã unui proces de monstruozitate
(a se vedea titlurile voit apocaliptice ce spuzesc
din toate pãrþile: „Bombã… meteorologicã”, „Ce-
a fãcut X nici nu-þi vine sã crezi” ºi aºa mai de-
parte…).

Într-o inconºtientã tradiþie a clãcii (variantã a
„ºanþului” sãtesc în memorabilã agorà moromeþia-
nã de „poiana lui Iocan”), în care clevetirea alune-
ca, într-un proces bahic, spre denunþ ºi calomnie,
primeazã, acum, generalizate chiar, formatele tv de
tip show-ist: fãrã reguli, dispreþuind orice simþ al
decenþei, altminteri cu crudã voioºie respinsã, se
încropesc emisiuni ai cãrei actanþi, producãtori ºi
invitaþi, mereu aceiaºi, par a fi coborât direct din
paginile lui Jarry, fãrã însã a fi fãcut mãcar ulterioa-
re experienþe camusiene ori mãcar ionesciene: va-
riante depersonalizate de Ubu, ca pretinºi „regi” ,
pe care etimonul… cãcartul autohton pentru fran-
þuzescul… merdre nu-i mai poate nicicum sustra-
ge imperiului unei prostii titrate. Cã un astfel de
fenomen, al ubuizãrii. e pe cale sã instituie chiar
ªcoala, ca loc al instrucþiei ºi al formãrii unui om
nou (orribile dictu), mã tem cã nu mai e o noutate.
Iar faptul cã Þara lui Ubu, regatul sãu, s-a mondia-
lizat nu ne face regretul mai mic. Dimpotrivã, pare
a deveni o emblemã, ca o docilã recunoaºtere, a
sensului apocaliptic de la care am pornit.

Dupã mai bine de ºase luni de
conflict politic, Curtea Constituþio-
nalã a României (CCR) îi lasã premie-
rului Victor Ponta o singurã opþiune
în legãturã cu înþelegerea pe care
Guvernul a semnat-o în februarie cu
kazahii de la KazMunaiGaz pentru
ºtergerea datoriilor istorice ale rafi-
nãriei Rompetrol de la Nãvodari: asu-
marea deciziei ºi aprobarea prin ho-
tãrâre de Guvern, cu semnãtura sa,
scrie Gandul.info. Mai mult, în moti-
varea deciziei luate pe 21 noiembrie,
dar publicate o lunã mai târziu, pe 21
decembrie, în Monitorul Oficial, ju-
decãtorii aratã cã Parlamentul a în-
cãlcat Constituþia intrând în jocul
Guvernului ºi aprobând memorandu-
mul cu Rompetrol prin lege ºi  îi sem-
naleazã premierului, jurist de profe-
sie, „lacune în înþelegerea instituþii-

Instanþa supremã a respins, vineri,
cererea DNA de arestare preventivã
a lui Gheorghe Coman, dispunând ca
deputatul sã fie cercetat în libertate,
în dosarul în care este acuzat de fo-
losirea influenþei funcþiei de condu-
cere din partid (PC) pentru obþinerea
de bani, bunuri sau alte foloase ne-
cuvenite. Înalta Curte de Casaþie ºi
Justiþie a luat în cazul lui Coman mã-
sura interdicþiei de a pãrãsi þara pe o
perioadã de 30 de zile. Decizia nu este
definitivã, putând fi contestatã la
Completul de cinci judecãtori al in-
stanþei supreme. Procurorii Direcþiei
Naþionale Anticorupþie i-au adus la
cunoºtinþã, tot vineri, deputatului
conservator cã este cercetat pentru
„folosirea influenþei de cãtre o per-
soanã care deþine o funcþie de con-
ducere într-un partid, în scopul obþi-
nerii pentru sine sau pentru altul de
bani, bunuri sau alte foloase necu-
venite”. Învinuirea i-a fost comuni-
catã parlamentarului dupã ce plenul
Camerei Deputaþilor a votat, pe 27 de-
cembrie, încuviinþarea cererii de ares-
tare preventivã a acestuia. Coman de-
clara vineri, la ieºirea de la DNA, cã

Rãmas fãrã imunitate, deputatul
Coman va fi cercetat în libertate

nu a luat bani ºi cã va
colabora cu procuro-
rii. Bogdan Vlad, avo-
catul acestuia, a spus
cã, în faþa anchetato-
rilor, poziþia proce-
sualã a lui Coman a
fost aceea cã doreºte
sã se foloseascã de
dreptul la tãcere.
DNA arãta, într-un
comunicat, cã depu-
tatul a fost prins în 19
decembrie, dupã ce a
fugit cu maºina la
momentul flagrantu-
lui. Conform referatu-
lui trimis de DNA Ca-

merei Deputaþilor, prin care s-a soli-
citat încuviinþarea arestãrii lui Co-
man, deputatul ºi-a stabilit un cerc
relaþional format din persoane care
ocupau funcþii de conducere în ca-
drul autoritãþilor ºi instituþiilor publi-
ce atât la nivel central, cât ºi la nivel
local, printre demnitari ºi lideri poli-
tici, ºi intermedia prin aceste persoa-
ne rezolvarea, în afara cadrului le-
gal, a unor interese private vizând,
în principal, sprijinul politic pentru
accesul în funcþii publice importan-
te. Potrivit anchetatorilor, Gheorghe
Coman fãcea aceste lucruri în schim-
bul unor servicii, precum: asigura-
rea sprijinului financiar sau a pro-
duselor specifice cu ocazia întâlni-
rilor de lucru organizate în cadrul
formaþiunii politice judeþene pe care
o conducea (n.r. – PC Buzãu), anga-
jarea într-o funcþie publicã de con-
ducere a preºedintelui executiv al PC
Buzãu, intervenþia la o echipã de
control constituitã din angajaþi ai
DSVSA Buzãu în sensul de a favori-
za o societate comercialã verificatã,
administratã de un consilier al Parti-
dului Conservator.

CCR îl obligã pe Ponta sã-ºi
asume, prin proprie semnãturã,
ºtergerea datoriilor Rompetrol

lor de drept” prin iniþierea proiectu-
lui de lege în aceastã formã. Concret,
CCR susþine cã termenii în care s-a
semnat acordul conduc la concluzia
cã acesta este un contract de stat ºi
nicidecum un memorandum. În aces-
te condiþii, Parlamentul s-a substituit
Guvernului adoptându-l ºi a încãlcat
principiul cã „nimeni nu este mai pre-
sus de lege” votând un act normativ
pentru un caz individual. Pentru a
evita încãlcarea Constituþiei, CCR
sugereazã cã ºtergerea datoriilor de
aproximativ 400 de milioane de do-
lari poate fi fãcutã prin HG, adicã cu
semnãtura lui Victor Ponta: „În situa-
þia de faþã, stingerea litigiului se pu-
tea realiza pe calea tranzacþiei între
statul român, reprezentat de Minis-
terul Finanþelor, ºi The Rompetrol
Group NV, eventual aprobatã printr-

o hotãrâre a Guver-
nului, potrivit com-
petenþei sale de ad-
ministrare a proprie-
tãþii statului, respec-
tiv a pachetului de
acþiuni al Rompetrol
Rafinare”. Guvernul
a preferat însã o altã
cale. Prin calificarea
eronatã drept memo-
randum a contractu-
lui de vânzare a unui
pachet de acþiuni cã-
tre The Rompetrol
Grpul NV, controlatã
de KazMunaiGaz, a
iniþiat un proiect de
lege aprobat în mai,
în procedurã de ur-
genþã, de cãtre Par-
lament.
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Ne pregătim deja, cu febrilitate
şi ceva resimţite emoţii, de luat
rămas bun de la anul care se duce.
Unul poate cam sucit pentru nu
puţini, generos, dar cu zgârcenie,
iarăşi poate pentru alţii, nu ştim cât
de numeroşi. Oricum, orice retro-
spectivă are capcanele ei, fiindcă
apăsările n-au fost identice. La o
privire, aşa cumsecade, am avut o
inflaţie de netrebnicii individuale în
confruntările politice, unde se su-
feră în continuare de logoree şi
surescitare cotidiană, încât dacă
unii au avut ceva de împărţit cu
alţii pe aşa-zisa scenă politică, dez-
lănţuindu-şi brutal voluptatea, nu
s-au mulţumit cu asistenţa auto-
htonă şi au dus gâlceava afară,
precum odinioară la Înalta Poartă.
Să se afle de dezbinarea români-

MIRCEA CANŢĂR

2013: Un an cu de toate
lor, cărora le plac vorbele memo-
rabile ale unui fost mare preşedin-
te american, de la prăpădirea că-
ruia s-au împlinit luna trecută 50
de ani, dar atât. Dând apă la moa-
ră unor aiuriţi, chiar bătuţi în cap,
care repetă bezmetic c ă suntem
printre ţările cu mare risc. Deşi
protestele din ţară, atâtea câte au
fost – Roşia Montană şi Pungeşti
– s -au dovedit printre c ele mai
domestice din Europa. Care, la rân-
dul ei, n-a fost lipsită de aşa ceva.
De fapt, oricât ne-am lamenta, răul
cel mare nu ni-l fac precumpăni-
tor alţii, ci noi înşine. Care uităm,
nu rareori, că aparţinem unei naţii,
că suntem români şi avem o ţară
pentru care înaintaşi de-ai noştri,
de-a lungul timpului, chiar s-au
jertfit. În numele unui ideal nobil.

Sentimentul naţional pare, nu ra-
reori, mai atrofiat decât compri-
marea ec onomiei.  Unde o mai
scoatem la capăt, poate mai bine
ca alţii, chiar dacă nu în totalitate
prin propriile eforturi. Ne gândim,
de pildă,  la generozitatea anului
agricol, unul de referinţă pentru
statisticile în materie. Până la un
punct putem spune că această hi-
pertrofie a dezbinării reface tradi-
ţii politice mai vechi, după care încă
se jinduieşte şi se dau în vânt nu
puţini elitişti ai neamului, îngerii
justei opinii. Dar şi asemenea pre-
cedente istorice nu explică integral
febrilitatea divergenţelor  de azi.
Efortul de a destrăma e capricios,
rudimentar, contaminat inevitabil
de riscul însuşi al destrămării. Iar
efortul de a face angajează con-

secvenţa noastră, răbdarea noas-
tră, virtuţile noastre creatoare. Să
admitem şi următorul paradox: ci-
neva ne vrea în continuare infan-
tili şi ne tratează ca pe o adunătu-
ră debilă, care trebuie râzgâiată din
când în când.  Dar şi în faţa unei
asemenea teze, potenţaţi de sen-
timentul naţional, putem rămâne
neclătinaţi pe pământul căruia îi
aparţinem. Prin fermitate, hărni-
cie şi curaj. 2013 se duce. Prin
părţile loc ului s-a mai resimţit şi
buc uria măruntă,  efemeră,  ş i
tristeţea apăsătoare,  generată de
fragilitatea economică. Şi optimis-
mul temperat, dar ş i îngândura-
rea ceva mai persistentă. Suntem
ceea ce facem şi nimic mai mult.
Nu ne rămâne de înfăptuit decât
o valorif icare a apartenenţei noas-

tre la spir itul oltenesc , care pre-
supune existenţa acelei păsări
măiastre în sufletul nos tru, ca
semn al aspiraţiei arzătoare spre
infinit, spre bine, spre inteligenţa
suplă, spre iubire, spre caritate şi
frumos. E adevărul c e trebuie să
ne reanime pentru a încropi un
succ edaneu de normalitate, pen-
tru a nu dispera în norii de praf
atât de vizibili şi în discursuri atât
de necuviincioase despre calităţi-
le noastre.  Şi să reţinem totuş i un
lucru: Craiova – inima Olteniei –
rămâne un mare municipiu, străin
atmosferei somnolente şi provin-
ciale, cu o tenac itate de luat în
seamă, mândră sau deloc lipsită
de un adevărat orgoliu. 2013 se
duce,  şi noi locului ne ţinem. Şi
mai departe ş tiţi.

Consilierul PP-DD Ionel Pană a
propus, înainte de vot, ca adminis-
traţia pieţelor să perceapă taxe mai
mici sau chiar deloc de la comer-
cianţii care îşi vând marfa în pieţele
craiovene pe timp de iarnă. Alesul
local şi-a argumentat această idee
prin faptul că majoritatea spaţiilor
agro-comerciale din Bănie nu vin cu
condiţii bune pentru comerţ. „Am
înţeles că, şi în cadrul şedinţelor pe
comisii, aţi solicitat ca, pe perioada
iernii, să nu se mai încaseze de la
comercianţi banii pentru tarabe. Aşa
ceva este imposibil pentru că vine

Consilierii locali au
votat taxele din pieţe

Autobuzele RAT Craiova circulă astăzi, 30 decem-
brie, după programul normal (de la ora 5.30 şi până la
ora 21.30). Mâine, pe 31 decembrie, mijloacele RAT
Craiova vor circula după un program redus (de la ora
5.30 şi până la ora 18.30), iar autobuzele vor veni în
staţii la frecvenţe diferite: la 10 minute (pentru trase-
ele E1, 1, 2b, 3b, 24, 25 şi tramvai); frecvenţă de zile
lucrătoare (pentru traseele 4, 5b, 9, 11, 13, 17, 20 şi
23 b) şi o frecvenţă de 30 de minute pentru traseul
29b (care va circula totuşi între 6.00 şi 20.00).

Pe data de 1 ianuarie 2014, autobuzele vor circula
între orele 10.00 şi 18.00. Frecvenţele vor fi de 15-20
de minute (pentru traseele E1, 1, 2b, 3b, 24, 25 şi tram-
vai); frecvenţă de zile nelucrătoare (pentru traseele 4,
5b, 13, 17, 20, 23 b şi 29 b). În această zi, traseul 9 va
circula la 60 de minute cu plecări la „fix” de la ambele

Cum circulăm cu RAT-ul de Revelion
capete de linie. Traseul 11 nu circulă deloc.

Pe data de 2 ianuarie 2014 (ca şi pe 4 şi 5 ianua-
rie), autobuzele vor circula între orele 6.00 şi 21.30.
Frecvenţele vor fi de 12-15 minute (pentru traseele
E1, 1, 2b, 3b, 24, 25 şi tramvai ) şi frecvenţă de zile
nelucrătoare (pentru traseele 4, 5b, 9, 11, 13, 17, 20,
23 b şi 29 b).

Pe data de 3 ianuarie 2014, autobuzele vor circu-
la între orele 5.30 şi 21.30. Frecvenţele vor fi de 10
minute (pentru traseele E1, 1, 2b, 3b, 24, 25 şi tram-
vai); frecvenţă de zile lucrătoare (pentru traseele 4,
5b, 9, 11, 13, 17, 20 şi 23 b) şi o frecvenţă de 30 de
minute pentru traseul 29b (care va circula totuşi între
6.00 şi 20.00). În zilele când Selgros şi Dedeman vor
fi închise , traseul 25 va circula până la Ford.

LAURA MOŢÎRLICHE

Consilierii municipali au aprobat, în ulti-
ma şedinţă din acest an, taxele  care vor fi
percepute , în 2014, în pieţe le din Craiova.
Primarul Lia Olguţa Vas ilescu a promis ale-

şilor locali că Târgul de pe s trada „Cara-
cal” va arăta mai bine  de  anul viitor, când
va fi canalizată ş i asfaltată toată suprafaţa
pe  care o folosesc comercianţii.

Curtea de Conturi şi nu se poate jus-
tifica această măsură”, a replicat pri-
marul Lia Olguţa Vasilescu.

Cine e vinovat
pentru situaţia
de la Târg

Edilul le-a transmis consilierilor
că SC Pieţe şi Târguri a ieşit pe
profit, anul acesta, dar că, din pă-
cate, acest fapt nu s-a văzut şi în
realitate. Lia Olguţa Vasilescu cre-
de că pieţele arată la fel de prost
din cauza managementului nu toc-

mai bun pe care l-a făcut fostul
director, liberalul Cătălin Rescea-
nu, un motiv pentru care acesta a
şi fost destituit din funcţie. „De-
geaba avem profit dacă se urmă-
reşte ca aceşti bani să fie în sala-
riile angajaţilor, sub formă de pri-
me sau suplimentări. Eu am spus
că nu e normal aşa ceva, vreau ca
banii pe care îi avem să îi investim
în continuare în pieţe, să le creăm
oamenilor condiţii de vânzare mai
bune”, a spus primarul.

Situaţia se va
îndrepta în 2014

Cel mai problematic este, şi la
această oră, Târgul zilnic  de pe
strada „Caracal”. Reprezentanţii
municipalităţii au recunoscut că

acesta ar fi trebuit să arate mult
mai bine până acum, dar au pro-
mis că situaţia se va îndrepta în
2014. «Deja am început moderni-
zări ale Târgului de pe strada „Ca-
racal”, care nu fusese gândit de la
început foarte bine.  Dar, după
schimbarea managementului de la
Pieţe, deja s-a tras canalizare, s-a
asfaltat, în fine s-au îmbunătăţit
aceste lucruri. Le avem în vedere
şi pentru anul viitor când profitul
de la SC Pieţe şi Târguri va merge
către îmbunătăţirea condiţiilor de
aici, dar şi din toate pieţele Craio-
vei», a mai spus Olguţa Vasilescu.

Fără taxă
de intrare

Potrivit proiectului de hotărâ-

re,  nivelul taxelor din pieţele Cra-
iovei se menţin la nivelul c elor
care s-au perc eput în 2013, cu
unele mic i exc epţii privind c âte-
va c ategorii de taxe recent in-
troduse. Noutatea pentru anul
viitor  o constituie însă taxele
care vor fi percepute comercian-
ţilor din Târgul de pe Caracal.
Clienţii vor putea merge zilnic
ac olo,  fără să plătească nici o
taxă de intrare,  s tabilindu-se to-
tuşi o sumă de 3 lei pentru ac-
c esul maş inilor.  Comerc ianţii
care deţin magazine în inc intă şi
vor să se aprovizioneze în afara
programului afişat vor plăti ş i ei
o taxă de 10 lei pentru f iecare
intrare.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, vineri seara, în jurul orei
21.45, Viorica  Timocel, de 38 de
ani, din Craiova, în timp ce con-
ducea un autoturism Ford pe stra-
da „George Enescu” cãtre strada
„Amaradia”, la trecerea pentru pie-
toni de la intersecþia cu strada
„Colþunaº” l-a accidentat grav pe
Tudor Irimescu, de 53 de ani, din
Craiova, care traversa strada re-
gulamentar, pe marcajul pietonal.
În urma leziunilor suferite, bãrba-
tul a intrat în comã de gradul IV,
fiind internat la Spitalul Clinic Ju-
deþean de Urgenþã Craiova. Con-
ducãtoarea auto s-a ales cu dosar
penal pentru vãtãmare corporalã
din culpã.

Tot vineri, la ora 13.45, Nãstase
Pãdureanu, de 40 de ani, din Craio-

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Mai multe persoane au ajuns la spi-
tal, în acest week-end, în urma unor
accidente de circulaþie petrecute în
Craiova ºi pe drumurile din judeþ. Cel

mai grav eveniment s-a petrecut vineri
seara, în Craiova, un pieton care tra-
versa regulamentar intrând în comã
dupã ce a fost lovit de un autoturism.

va, în timp ce conducea un autotu-
rism Audi pe „Calea Bucureºti”, la
intersecþia semaforizatã cu strada
„Sãrarilor” a pãtruns în intersecþie
pe culoarea roºie a semaforului
electric ºi a intrat în coliziune cu o
Skoda la volanul cãreia se afla Lau-
ra Dicu, de 34 de ani, din Craiova.
Laura Dicu ºi Lorena Papa, pasa-
gerã în acelaºi autoturism, au fost
rãnite, fiind transportate la spital.

În aceeaºi zi, la ora 18.45, Cris-
tinel Mihai, de 19 ani, din Dãbu-
leni, în timp ce conducea un auto-
turism Opel pe DN 54A, dinspre
Bechet cãtre Corabia, în comuna
Cãlãraºi, s-a angajat în depãºirea
altui autoturism încãlcând linia
continuã ºi a lovit o cãruþã condu-
sã din sens opus de Cornel Dinu,
de 55 de ani, din Dãbuleni. În urma

accidentului a rezultat vãtãmarea
corporalã uºoarã a cãruþaºului ºi a
Tatianei Nanu, de 49 de ani, din
comuna Cãlãraºi, dar ºi a lui
Gheorghe Iovan, de 69 de ani, ºi
Zina Mihai, de 48 de ani, ambii din
Dãbuleni, pasageri în autoturism.

Vineri seara, la ora 21.30, Adi
Berbece, de 25 de ani, din Melineºti,
fãrã a poseda permis de conducere
valabil pentru nici o categorie, în
timp ce conducea un autoturism
Dacia, prin comuna Melineºti, a
accidentat-o uºor pe Cosmina P.,
de 16 ani, din comunã. Dupã pro-
ducerea accidentului, tânãrul a pã-
rãsit locul faptei fãrã încuviinþarea
poliþiºtilor, autoturismul implicat în
accident fiind gãsit abandonat la
aproximativ 200 m faþã de locul
accidentului. „Autorul a fost iden-

tificat ºi prins, pe numele sãu fiind
întocmit dosar penal pentru con-
ducere fãrã permis, vãtãmare cor-
poralã din culpã ºi pãrãsirea locului
accidentului”, a precizat agent prin-

cipal Amelia Cãprãrin, din cadrul Bi-
roului de presã al IPJ Dolj, adãu-
gând faptul cã autorii accidentelor
s-au ales cu dosare penale pentru
vãtãmare corporalã din culpã.

Poliþiºtii au acþionat pentru preve-
nirea accidentelor cauzate de vitezã
neregulamentarã, traversãrile neregu-
lamentare, neacordare de prioritate
pitonilor, urmãrindu-se totodatã ºi
conºtientizarea conducãtorilor auto
ºi a pasagerilor cu privire la impor-
tanþa portului centurii de siguranþã.
La acþiune au participat aproximativ
100 poliþiºti de la formaþiunile de po-
liþie rutierã din judeþ ºi ordine publi-
cã, fiind instituite filtre rutiere, însã
oamenii legii au scos în stradã toate
autospecialele cu aparatele radar din
dotare.

În cadrul activitãþilor desfãºurate
au fost constatate 290 abateri de naturã con-
travenþionalã pentru sancþionarea cãrora au
fost aplicate amenzi în sumã totalã de 47.910
lei, dintre care 117 sancþiuni au fost aplicate
pentru depãºirea limitei legale de vitezã. „În
plus, au fost reþinute în vederea suspendãrii
dreptului de a conduce autovehicule pe dru-
murile publice 10 permise de conducere ºi

În cursul zilei de sâmbãtã, poliþiºtii doljeni au organizat o acþiune de
amploare în tot judeþul, care a avut drept scop prevenirea ºi combate-

rea accidentelor de circulaþie, urmãrindu-se totodatã ºi creºterea
gradului de siguranþã rutierã.

retrase 2 certificate de înmatriculare. De
asemenea, au fost întocmite acte premergã-
toare începerii urmãririi penale în conformi-
tate cu prevederile OUG 195/2002 în douã
cazuri pentru conducere fãrã permis ºi con-
ducere vehicul neînmatriculat”, a declarat
agent principal Amelia Cãprãrin, din cadrul
Biroului de presã al IPJ Dolj.

Pompierii doljeni au þinut sã fie alãturi
de câteva familii nevoiaºe în aceastã
perioadã a sãrbãtorilor de iarnã ºi în alt
mod decât o fac de obicei. Fãrã sã
poarte costume de Moº Crãciun, pom-
pierii, încãrcaþi cu daruri, au poposit, în
ziua de Ajun, la trei familii din oraºul
Filiaºi, satul Bâlta, ºi la încã una din
cartierul Rovine 2. Cele patru familii au,
în total, 19 copii, venituri reduse ºi
trãiesc în condiþii
precare, astfel cã gestul
pompierilor le-a adus o
mare bucurie. Cadrele
ISU Dolj s-au dus
încãrcate cu alimente,
îmbrãcãminte, fructe ºi
dulciuri, astfel încât
Crãciunul a fost mai
vesel anul acesta în
locuinþele pe unde au
trecut. „Spiritul de
întrajutorare trebuie sã
ne însoþeascã în orice
situaþie, cu atât mai
mult cu cât menirea
noastrã principalã este
salvarea semenilor. De
anul trecut, pe lângã

Pompierii, „Moºi Crãciuni”
pentru patru familii nevoiaºe

cadourile oferite de Inspectorat bãtrâni-
lor ºi copiilor din centrele de plasament,
din surse proprii, cadrele Secþiei de
Pompieri Craiova mai fac ºi alte familii
fericite cu ocazia Crãciunului. De aceastã
datã a fost vorba despre aceste patru
familii, despre care colegii mei au aflat în
timpul activitãþilor pe care le desfãºoarã”,
a declarat mr. Florin Cocoºilã, purtãtorul
de cuvânt al ISU Dolj.

Sâmbãtã dimineaþa, în jurul orei
5.00, o patrulã de jandarmi din ca-
drul Grupãrii de Jandarmi Mobile
(GJMb) Craiova a depistat, pe stra-
da „G-ral Dr. Ion Cernãtescu”, în

Trei tineri din Craiova au fost arestaþi pre-
ventiv în baza mandatelor emise de Judecãto-
ria Craiova pe numele lor, sâmbãtã, dupã ce
poliþiºtii au stabilit cã sunt autorii a nu mai

puþin de 19 furturi de componente de autotu-
risme. Cei trei au fost prinºi în flagrant sâm-
bãtã dimineaþa, cu mai multe piese de maºinã
pe care tocmai le furaserã.

parcarea din faþa blocului 65, trei
tineri care se învârteau pe lângã un
autoturism ce avea portierele des-
chise ºi bara faþa spartã. Tinerii au
declarat cã se întorceau de la dis-

cotecã ºi au lovit spoilerul autotu-
rismului într-o bordurã. Numai cã,
la controlul efectuat în portbagaj,
oamenii legii au descoperit un ra-
diator ºi doi acumulatori auto, fapt
ce le-a trezit suspiciuni jandarmi-
lor. Cei trei tineri – Constantin Su-
rugiu (18 ani), Mihai Vãduvoiu (17
ani) ºi Andrei Magaon (18 ani), toþi
din Craiova – au fost predaþi poli-
þiºtilor Secþiei 4 Craiova pentru con-
tinuarea cercetãrilor.

Din verificãrile efectuate, poliþiº-
tii au stabilit cã radiatorul auto ºi cei
doi acumulatori au fost sustraºi de
tineri chiar în noaptea respectivã de
la un autoturism Dacia. Extinzând
cercetãrile, poliþiºtii au stabilit cã cei
trei sunt autorii altor 19 furturi de la
autoturisme, fapte comise în luna
decembrie 2013, în municipiul Cra-
iova, de la maºini parcate pe strãzile
„Calea Bucureºti”, „Împãratul Tra-
ian” ºi din alte câteva parcãri. Suru-

giu, Vãduvoiu ºi Magaon au fost
reþinuþi pentru 24 de ore, pentru sã-
vârºirea infracþiunii de furt calificat,
în formã continuatã. Au fost prezen-
taþi în aceeaºi zi Judecãtoriei Craio-
va, instanþã care a admis propune-
rea ºi a emis pe numele craiovenilor
mandate de arestare preventivã pen-
tru 20 zile, aceºtia fiind introduºi în
Centrul de Reþinere ºi Arestare Pre-
ventivã Dolj, dupã cum au precizat
reprezentanþii IPJ Dolj.
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Daniel Turlacu este unul dintre
pădurarii care au rămas în funcţie
şi vor avea în grijă de acum încolo
o suprafaţă de pădure mult mai
mare. Acesta spune c ă Pădurea
Ocolna din apropierea de satul cu
acelaşi nume, în care locuiesc foar-
te multe familii de romi, este greu
de păzit, iar de acum situaţia va
deveni aproape imposibil de ges-
tionat. „Şeful Ocolului Silvic Dă-
buleni, Constantin Cioacă, a găsit
de cuviinţă să desfiinţeze două can-
toane, disponibilizând doi pădurari,
în districtul 3 Ocolna, c are este
înconjurat de sate de romi. Sunt şi
aşa destule probleme cu furtul de
material lemnos. După această dis-
ponibilizare, pe care zice că a fă-
cut-o pentru relansarea economi-
că, ne-a forţat pe noi, cei rămaşi,
să luăm în primire şi aceste can-
toane, dar acest lucru ar fi imposi-
bil pentru că deja avem destulă
suprafaţă de pădure în grijă, faţă
de pădurarii din alte zone unde nu
sunt probleme mari. În acest mo-
ment avem 250 de hectare pădure
şi 28 de hectare de perdele fores-
tiere. Consider că nu aş face faţă
să am suprafaţă mai mare în grijă.
Nu a făcut aceste împărţiri după
un criteriu logic, ci pentru că are
ceva personal cu cei pe care i-a
disponibilizat. Dar, lovind în ei, ne
afectează şi pe noi. Aceste distric-
te n-ar fi trebuit desfiinţate”, a ex-
plicat Daniel Turlacu.

„I-am prins
pe romi la furt
de lemne
şi ne-au bătut cu
furci şi topoare”

Pădurarul recunoaşte că a avut
în trecut probleme cu romii din
satul Ocolna pe care i-a surprins
la furat de lemne. Cu unii dintre ei
a avut chiar o ciocnire fizică, fiind

Pagină realizată de ALINA DRĂGHICI şi RADU ILICEANU

Acuzaţii grave la Ocolul Silvic Dăbuleni
Pădurea de salcâmi din imediata apro-

piere a satului Ocolna, una dintre cele mai
mari din judeţul Dolj, a devenit în ultimii
ani o ţintă pentru hoţii de lemne. Aflate în
grija Ocolului Silvic Dăbuleni, cele câteva
sute de hectare sunt foarte greu de supra-
vegheat, în nenumărate rânduri atât poli-
ţia, cât şi pădurarii din zonă surprinzând,
aici, persoane care au tăiat copaci la voia

întâmplării fără nicio autorizaţie. În aces-
te condiţii, restructurarea a două posturi
de pădurari a creat o stare de tensiune în
rândul angajaţilor rămaşi în pază, care spun
că nu pot să acopere o suprafaţă atât de
mare de pădure. Şeful Ocolului Silvic Dă-
buleni, Constantin Cioacă, a precizat, în
schimb, că aceste disponibilizări trebuia
făcute dată fiind situaţia economică.

atacat cu furci şi
topoare.  „Am
plângere penală
făcută la Poliţia

Amărăşti după c e i-am prins pe
romi la furt de lemne şi ne-au bă-
tut cu furci şi topoare, au lovit
maşinile şi până în acest moment
nu s-a dat nici o rezolvare acestui
caz. Iar acum vrea să dea în grijă
suprafaţa de pădure care este la
nici 50 de metri de casele celor cu
care am avut acest conflict. Mi-e
frică să mă duc acolo, pentru că
nu suntem sprijiniţi cu nimic, nici
cu maşini, nici cu benzină, cu ni-

mic”, a mai spus Turlacu.
Un alt motiv de supărare pentru

pădurar este salariul care, spune el,
a fost redus în fiecare lună, în ciu-
da problemelor cu care se con-
fruntă cei care păzesc pădurea de
la Ocolna. „Lunar ne-au fost scă-
zute salariile, fără nici un motiv
concret. Spuneau că nu ne-am în-
deplinit planul şi am ajuns să luăm
doar câteva milioane. Eu am intrat
în concediu medical forţat, iar as-
tăzi (n.r. – 20 decembrie a.c .),
şeful de ocol a chemat toţi pădu-
rarii şi a împărţit aceste două dis-
tricte la toţi pentru a-şi face el săr-
bătorile liniştit. Asta doar pentru
zece zile, apoi, când termin con-
cediul medical, mă va obliga pe
mine să iau în primire totul. Dacă
nu putem face faţă, o să plecăm
singuri, probabil asta se doreşte.

Pentru c ă, având suprafaţă mai
mare în grijă, eu nu o să pot ţine
totul sub control şi nu am cum să
plătesc tot ce se fură dintr-un sa-
lariu şi aşa redus la jumătate”, a
completat pădurarul.

„Cred că peste
două-trei luni
o să dispară
pădurea, cu paza
diminuată”

Nemulţumirile sunt şi mai mari
în rândul celor care şi-au pierdut
locul de muncă. Valerian Negriţoiu

este pădurar de 23 de ani şi în tot
acest timp a întâmpinat numeroa-
se probleme cu hoţii de lemne, dar,
cu toate acestea, a fost trimis aca-
să prin res tructurarea postului.
„Sunt pădurar de 23 de ani aici.
Poliţia Amărăşti nu a luat nici o mă-

sură cu aceşti romi care ne fac
probleme, nu a fost nici o amendă
dată. Numai anul acesta au fost 60-
70 de contravenţii, dar Ocolul nu
m-a sprijinit cu nimic. Ba, mai mult,
mi-a redus salariul cu 50% pe
motiv că nu-mi fac planul. Dar nici
n-aş avea cum să fac un plan ne-
trecut în condica de servici, fiind
înconjurat de un sat de romi. Nu
am canton silvic, nu sunt sprijinit
cu nimic şi mai iau şi salariul 5-6
milioane, redus. Până în urmă cu
câţiva ani nu erau atâtea furturi de
material lemnos, dar, pentru că a
desfiinţat atâtea posturi, s-a ajuns
la această situaţie. Au fost şase can-
toane şi au fost reduse la trei, o
disponibilizare fiind făcută cu ani
în urmă”, acuză Valerian Negriţo-
iu. El mai spune că, acum, „în pe-
rioada sărbătorilor, este groaznic.
Noi stăm de pază chiar şi noaptea
de Revelion, nu avem un program
normal şi tot plătim ce se fură. Cred
că peste două-trei luni o să dispară
pădurea, cu paza diminuată. Nu se
poate să stăm pe câteva milioane
şi să ne omoare ţiganii. Tot timpul
luc răm numai în echipă,  s tăm
noapte de noapte numai să nu mai
taie, dar sunt mulţi, ne pândesc şi
tot taie. Şi ce putem face, având
în vedere că avem puşcă dar nu
putem să o folosim? Nu putem sta
să ne dea în cap, să ne omoare”.

„Ce se fură
plătim”

Un pădurar cu experienţă es te
şi Viţu Cioac ă, c are şi-a pierdut

locul de munc ă după 25 de ani
de activitate. Şi acesta povesteş-
te că a avut un conflic t deschis
cu mai mulţi hoţi de lemne din
satul Ocolna.  „Romii sunt foarte
agresivi.  Pe 10 octombrie a.c.
împreună cu Daniel Turlacu am

surprins niş te indivizi la furat de
lemne. Au fugit şi ne-am luat după
ei, ne-au înconjurat şapte persoa-
ne şi au început să dea cu furcile
şi cu bâtele în maş ină.  Am sunat
la 112 şi a venit poliţia după 45
de minute apoi am fos t plimbaţi
o ju mătate  de zi între două
posturi de poliţie – Amărăşti şi
Dăbuleni. Avem o singură maş i-
nă la Ocol.  Într-o noapte s-au
tăiat din cantonul meu 70 de c o-
paci, cu toată paza pe c are am
făcut-o, dar n-am cum să fac faţă
singur. Şi ce se fură plătim. Cred
că şeful de ocol nici nu ştie bine
cum sunt împărţite cantoanele”,
a declarat Viţu Cioac ă.

„Au fost nişte
criterii de care
s-a ţinut cont
când am făcut
disponibilizările”

Pe de altă parte, şeful Ocolului
Silvic Dăbuleni, Cons tantin Cioa-
că, spune că disponibilizările au
fost făcute în funcţie de anumite
criterii ş i nu în baza unor motive
personale.  Ba,  mai mult,  şeful
Ocolului a declarat c ă a încercat
să le salveze locul de muncă.  „Au
fost desfiinţate trei pos turi de pă-
durar, un post de îngrijitor.  Nu
avem din ce trăi, nu avem bani şi
aceasta a fos t situaţia.  Nu s -au
făcut disponibilizări doar la Oco-
lul Silvic Dăbuleni, ci la întreaga
Direcţie. Au fost nişte criterii de
care s-a ţinut cont c ând am făcut
disponibilizările. De exemplu, Viţu
Cioac ă are doar o şcoală profesi-
onală. Eu am încercat să-i ţin la
locul de muncă, am făcut rapoar-
te. Ştiu c ă sunt foarte multe pro-
bleme, iar pădurea a devenit o sur-
să de venit pentru locuitorii satu-
lui Ocolna. Aceştia trăiesc din fur-
tul de lemne.  Dar de ce nu se în-
treabă domnul Viţu Cioacă de ce
în alte cantoane nu sunt proble-
me, ci doar în cel păzit de el. Nu
a putut să-i mai stăpânească pe cei
care fură. Am predat cantonul al-
tor pădurari şi urmează să-l îm-
părţim şi pe celălalt. Totul s-a fă-
cut ca la c arte. Pădurarii disponi-
bilizaţi au avut preaviz, au ştiut că
vor fi concediaţi, ba chiar am fă-
cut raport şi e posibil c a unul din-
tre ei să se poată întoarce la ser-
vici”, a spus Constantin Cioacă,
şeful Ocolului Silvic Dăbuleni.
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Numai cã, din nefericire, ne
spune pãrintele cu lacrimi în
ochi, de câteva zile Televiziu-
nea Bor duce o campanie durã
împotriva Bisericii Ortodoxe
Române din Valea Timocului.
«Din declaraþiile ziaristei care
conduce aceastã campanie de
denigrare se vede clar cã cine-
va din Biserica Sârbã – „Biseri-
ca sorã” stã în spatele acestei
propagande mincinoase, care se
pare cã trece chiar într-un ge-
nocid religios, împotriva Bise-
ricii noastre. Lucrurile nu stau

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Pãrintele Boian Alexandrovici este din nou
greu încercat în aceste zile. Parcã Biserica
Ortodoxã Românã din Valea Timocului le stã
în cap sârbilor. Din pãcate, acolo, dialogul este
unul al surzilor. Românii se simt din ce în ce
mai singuri, mai neprotejaþi, iar abuzurile sunt
din ce în ce mai vehemente. Pãrintele Boian
nu se teme, nu a fãcut-o nici cu ani în urmã,
nu o face nici acum. Dar se pune totuºi o în-
trebare: mai rezistã pãrintele nostru drag aco-
lo?! ªi cât?! A construit bisericã dupã biseri-
cã, cu riscuri mari, cu ameninþãri, cu sentinþe

citite ºi recitite. Rând pe rând, în toate aceste
lãcaºuri de cult a rãzbit limba românã, strã-
veche ºi frumoasã ca un susur de apã, ce cur-
ge de la izvorul minunilor. Da, la Malainiþa,
într-un colþ de rai se întâmplã minunea. E vor-
ba dulce a pãrintelui Boian, care þine slujbele
în limba maternã ºi care strânge sute de ro-
mâni în jurul sãu. În misiunea sa, Bojan Ale-
xandrovici este ajutat de alþi ºapte preoþi, care
slujesc în limba românã în bisericile din Valea
Timocului Sârbesc, pentru cei aproape
300.000 de români care trãiesc acolo.

bine deloc. Gravi-
tatea constã în fap-
tul cã însuºi Can-
celaria Guvernului
Sârb, care colabo-
reazã de altfel cu
bisericile ºi comu-
nitãþile religioase, a
trimis o scrisoare
Televiziunii Bor,
prin care ºi-a ex-
primat  pãrerile,
deloc pozitive, le-
gate de Biserica
Româneascã din
Valea Timocului»,
ne-a spus pãrinte-
le Boian, zilele tre-
cute. Dupã cum
informeazã TV Bor
în acest „comuni-
cat” al Cancelariei
pentru Culte scrie
aºa: „Pe teritoriul
comunei Bor este
ilegalã orice con-
struire a biserici-
lor româneºti din
cauzã cã nici o
parte organizaþio-
nalã a Bisericii
Ortodoxe Române,
care are statut le-
gal de persoanã
juridicã, nu îºi
desfãºoarã activi-

tatea în acest spaþiu”.

„Nu îºi respectã
propria
Constituþie!”

Pãrintele Boian ne-a explicat
încetul cu încetul cum se ridi-
cã o bisericã în Timoc, cu câtã
greutate. Prima a fost cea de
la Malainiþa, construitã în 2004
chiar din banii  sãi ºi pe pãmân-
tul sãu. Dupã ce biserica de la
Malainiþa a fost terminatã, sta-
tul sârb a încercat sã o dãrâ-

me, iar pe pãrinte l-a condam-
nat la închisoare pentru cã bi-
serica ar fi fost construitã ile-
gal. La presiunea diplomaticã
internaþionalã s-a renunþat însã
la sentinþã, iar pãrintele a de-
venit un martir. Dar construc-
þia bisericii a fost doar începu-
tul unei lungi lupte pentru pã-
rintele Bojan Alexandrovici. „Bi-
sericii Ortodoxe Române i s-a
interzis construirea lãcaºurile în
Valea Timocului ºi din cauza
aceasta noi am procedat în fe-
lul urmãtor. Construiam un ga-
raj (cu aprobare) în care dupã
ce se terminãm, conform Legi
Cultelor din Serbia care la arti-
colul 31 spune aºa: „Bisericile
ºi comunitãþile religioase ofi-
ciazã slujbe religioase ºi alte
activitãþi în biserici, alte clã-
diri care se aflã în proprieta-
telor sau sunt închiriate”. Iar
la articol 32 se spune aºa: „Bi-
sericile ºi comunitãþile religioa-
se pot independent conform
legi sã construiascã biserici,
alte clãdiri pentru oficierea
slujbelor religioase, precum ºi
case parohiale, mãnãstirile…”.
ªi pe lângã aceste precizãri ale
Legii Cultelor din Serbia, aceas-
tã „Cancelarie ” care nu îºi res-
pectã propria lege ºi nu respec-
tã nici Constituþia Serbiei mai
departe ameninþã cu interzice-
rea folosiri clãdirilor noastre”,
ne-a explicat pãrintele Boian,
indignat de ceea ce se întâm-
plã într-un stat care doreºte sã
adere la Uniunea Europeanã.

„Ce sã facem
fraþilor de neam,
cum ne ajutaþi ?

Pãrintele Boian nu vrea sã se
stingã neamul ãsta românesc
dincolo de Dunãre. Refuzã sã
vadã cum sunt îngropate toate
obiceiurile ºi tradiþiile româ-
neºti, dar mai ales limba ºi re-
ligia. „Bisericile ºi mãnãstirile
româneºti din zonã sunt ocu-
pate de Biserica Sârbã, noi ne-
am împãcat cu asta ºi dorim sã
construim noi, iar ei ne opresc,
ei veniþi din alte pãrþi ne opresc
pe noi român / vlahii originari
din aceastã zonã, sã ne rugãm
în limba noastrã ºi sã þinem de
biserica neamului nostru. Acum
aºteptãm sã ne închidã, cum au
anunþat, ºi aceste puþine bise-
rici pe care cu greu am reuºit
sã le facem. Întrebãm pe toatã
lumea se poate aºa ceva? E
normal aºa ceva?”, se întreabã
retoric pãrintele martir. Lucru-
rile au cam degenerat în Ti-
moc, iar românii de acolo în-

cep sã creadã cã vor avea ace-
eaºi soartã ca ºi sirienii, adicã,
vor fi izgoniþi din casele lor.
«Se promite mult ºi se face
„multã diplomaþie”, iar noi ne
apropiem de „statutul” fraþilor
creºtini din Siria care sunt pri-
goniþi ºi izgoniþi de la casele lor
din cauzã cã sunt creºtini. Este
o singurã diferenþã între ei ºi
noi. Pe ei îi prigonesc musul-
mani iar pe noi „Biserica sorã”
ºi unele organe ale statului nos-
tru în care trãim. Oare asta este
rãsplata loialitãþi noastre ºi lup-
tei duse prin secole împreunã
cu fraþi sârbi pentru formarea
Serbiei moderne», a mai spus
pãrintele Boian.

Cetãþenia
va rezolva
o serie
de probleme
în Timoc

Dupã 200 de ani în care sluj-
ba în limba românã le-a fost in-
terzisã, oamenii rupseserã legã-
turile cu Dumnezeu. Preotul
Boian a început prin a-i boteza
pe locuitori, chiar ºi pe cei în
vârstã. „Avem zone unde toatã
casa nu e botezatã. Avem zone
unde, am fost ºi eu la botezul
ala, cu colegii mei. Ne-au che-
mat ca sã botezãm trei copii ºi
când ne-am dus acolo, înainte
de începerea botezului, mi-a tre-
cut prin cap: s-ar putea ºi pã-
rinþii sã nu fie botezaþi. Am în-
trebat: pãrinþii sunt botezaþi?
Pãi, nu suntem nici noi. Zic,
staþi aici”, a povestit preotul. Iar
lucrul acesta deranjeazã rãu de
tot. Românii din Timoc încear-
cã din rãsputeri sã-ºi recapete
drepturile. Îºi pãstreazã cu sfin-
þenie tradiþiile ºi cultura ºi spe-
rã ca în viitor sã poatã recunoaº-
te cu voce tare cã sunt români.

Pãrintele Boian Alexandrovici:

«Atragem atenþia tuturor instituþiilor cã a ajuns timpul când pro-
blema trebuie rezolvatã urgent ºi acum, nu mâine, astãzi. Þara noas-
trã în care trãim a spus ce a avut prin „Cancelaria” ei, iar noi avem
ºi Þara Mamã-România ºi întrebãm conducerea ei. Ce sã facem
fraþilor de neam, cum ne ajutaþi?! Sã înceapã urgent o discuþie
deschisã ºi clarã cu conducerea Serbiei sau mai aºteptãm puþin?!
Poate cã nu este destul cã s-a tras cu pistol în geamurile credincio-
ºilor noºtri, crede cineva cã trebuie neapãrat sã fie unul din noi
împuºcat ca sã se facã ceva? Fraþilor din Þara Mamã, vã rugãm
din adâncul sufletului ajutaþi-ne, apãraþi-ne ºi nu ne lãsaþi!».

S.O.S., fraþi români!S.O.S., fraþi români!S.O.S., fraþi români!S.O.S., fraþi români!S.O.S., fraþi români!S.O.S., fraþi români!S.O.S., fraþi români!S.O.S., fraþi români!S.O.S., fraþi români!
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Atentat într-o garã din
Rusia: Cel puþin 18 morþi
ºi 40 de rãniþi în explozie

Cel puþin 18 persoane au murit,
iar alte 40 au fost rãnite într-o
explozie produsã ieri dimineaþã
într-o garã din oraºul rus Volgo-
grad, situat în sudul þãrii, servicii-
le de securitate precizând cã
deflagraþia a fost provocatã de o
bombã, relateazã presa rusã.
Atentatul a fost comis de o femeie
kamikaze, au anunþat autoritãþile
ruse. Bilanþul anterior, prezentat
de un oficial din cadrul Ministeru-
lui rus pentru Situaþii de Urgenþã,
era de zece morþi ºi trei rãniþi.
Incidentul este considerat un atac
terorist, a declarat Vladimir
Markin, purtãtor de cuvânt al
comisiei de anchetã, informeazã
Russia Today. „A avut loc o
explozie puternicã, care a produs
numeroase pagube. Se crede cã
explozia a fost produsã de o
femeie-kamikaze”, a precizat
agenþia de presã.

Negocierile tehnice între
Iran ºi marile puteri vor fi
reluate astãzi, la Geneva

Negocierile tehnice între
experþii din Iran ºi cei ai grupului
5+1 se vor relua astãzi, la Geneva,
a anunþat Abbas Araghchi,
negociatorul-ºef iranian, citat de
agenþia IRNA. „Negocierile
tehnice între Iran ºi Grupul 5+1
vor fi reluate luni, 30 decembrie, la
Geneva, pentru definirea modalitã-
þilor de aplicare a acordului
încheiat pe 24 noiembrie” între
Iran ºi marile puteri, a declarat
Araghchi. „Reuniunea tehnicã va
avea loc pe 30 decembrie, la
Geneva”, a confirmat Maja
Kocijancic, purtãtorul de cuvânt
al lui Catherine Ashton, Înaltul
reprezentant UE pentru Afaceri
Externe. Douã serii de negocieri
tehnice au avut loc pânã acum
între specialiºtii din Iran ºi cei ai
Grupului 5+1 (SUA, Franþa,
Marea Britanie, Rusia, China ºi
Germania). Acordul preliminar
încheiat pe 24 noiembrie prevede
relaxarea, timp de ºase luni, a
sancþiunilor economice impuse
Teheranului, în schimbul stagnãrii
programului nuclear.

Kiev: Zeci de mii
de persoane denunþã
agresarea unei jurnaliste
de opoziþie

Zeci de mii de manifestanþi
proeuropeni s-au adunat ieri în
centrul Kievului, pentru a denunþa
agresarea unei jurnaliste de
opoziþie. Aproximativ 50.000 de
persoane erau prezente în Piaþa
Independenþei din Kiev la ora
12.00 (12.00, ora României). O
cunoscutã jurnalistã ucraineanã,
Tetiana Ceornovol, activistã a
opoziþiei, a fost agresatã la Kiev,
miercuri dimineaþã. În vârstã de 34
de ani, ziaristã la publicaþia
„Ukrainska Pravda”, aceasta s-a
prezentat la poliþie ºi a spus cã a
fost blocatã în trafic, la periferia
Kievului, de indivizi necunoscuþi.
A fost bãtutã ºi lãsatã pe marginea
drumului. Jurnalista tocmai
publicase un material despre
averea ministrului ucrainean de
Interne, Vitali Zaharcenko. Poliþia
a identificat ºi arestat doi suspecþi
în acest caz. Preºedintele Viktor
Ianukovici i-a cerut ministrului de
Interne ºi procurorului general,
Viktor Pchonka, sã ancheteze
acest caz.

Premierul turc, Recep Ta-
yyip Erdogan, i-a denunþat
din nou, sâmbãtã, pe jude-
cãtorii aflaþi la originea scan-
dalului politico-financiar fãrã
precedent din Turcia, acu-
zându-i de „colaborare cu
anumite grupãri criminale”.
„Din pãcate, unii magistraþi
acþioneazã în mod concertat
cu anumite grupãri criminale
ºi în colaborare cu unele in-
stituþii de presã, pentru a
compromite persoane nevi-
novate prin divulgarea unor
documente confidenþiale”, a
declarat Erdogan în cadrul
unei reuniuni organizate de
Partidul Justiþiei ºi Dezvol-
tãrii (AKP), la Manisa (vest).
De asemenea, Erdogan a rea-
firmat cã la originea anche-
tei, în urma cãreia au demisi-
onat trei miniºtri, s-ar afla „o
bandã din interiorul statului”. „Aceste acþiuni
nu vizeazã AKP, ci Turcia”, a spus el, adãu-
gând cã unele persoane „nu pot accepta ideea
cã Turcia se dezvoltã”. Premierul turc vizeazã,
fãrã a nominaliza, confreria predicatorului mu-
sulman Fethullah Gulen, un fost aliat al sãu,
care a intrat în rãzboi împotriva Guvernului,
pentru a denunþa un proiect de suprimare a ºco-
lilor private. De altfel, mai mulþi analiºti esti-
meazã cã actuala criza politicã din Turcia ar
putea fi cauzatã de luptele pentru putere dintre
guvernul islamo-conservator condus de Erdo-
gan ºi influenta miºcare inspiratã din islamul

TTTTTurcia: Erdogan îi denunþã pe magistraþiiurcia: Erdogan îi denunþã pe magistraþiiurcia: Erdogan îi denunþã pe magistraþiiurcia: Erdogan îi denunþã pe magistraþiiurcia: Erdogan îi denunþã pe magistraþii
aliaþi cu „grupãri criminale”aliaþi cu „grupãri criminale”aliaþi cu „grupãri criminale”aliaþi cu „grupãri criminale”aliaþi cu „grupãri criminale”

modern Hizmet, fondatã de Gulen, un cleric mu-
sulman turc în vârstã de 73 de ani care locuieº-
te în Statele Unite din 1999, dat fiind faptul cã
era cercetat în Turcia pentru „activitãþi antilai-
ce”. Potrivit AFP, organizaþia sa se remarcã
printr-o reþea de ºcoli prezentã în peste 100 de
þãri, un sistem prin care este promovatã cultura
turcã în lume. De asemenea, miºcarea Hizmet
deþine posturi de televiziune ºi cotidianul cu
cel mai mare tiraj din Turcia, „Zaman”. Reþeaua
are milioane de membri ºi o foarte mare influen-
þã în mediile de afaceri, în poliþie ºi în magistra-
turã. Numeroase personalitãþi politice din Tur-

cia sunt considerate ca fiind
apropiaþi ai imamului Fet-
hullah Gülen, inclusiv pre-
ºedintele Abdullah Gül ºi vi-
cepremierul Bülent Arinç.
De la victoria AKP în alege-
rile parlamentare din 2002,
miºcarea Hizmet, care are
aceeaºi platformã politicã
religioasã ºi conservatoare,
a fost unul dintre principalii
aliaþi ai premierului Erdo-
gan. Însã, de câþiva ani, în-
tre cele douã grupuri politi-
ce au apãrut divergenþe. În
cursul protestelor antigu-
vernamentale din iunie
2013, preºedintele Abdullah
Gül ºi vicepremierul Bulent
Arinç, precum ºi cotidianul
„Zaman” au avut o atitudi-
ne de reconciliere faþã de
manifestanþi, spre deosebi-
re de abordarea fermã a lui

Recep Erdogan.
În vârstã de 59 de ani, lider al AKP, premie-

rul Erdogan refuzã sã plece de la putere, în con-
textul unui amplu scandal de corupþie în urma
cãruia trei membri ai Cabinetului sãu au demisi-
onat. Poliþia a intervenit în forþã, vineri, 27 de-
cembrie, în piaþa Taksim din Istanbul, pentru
dispersarea a sute de manifestanþi care cereau
demisia lui Erdogan. Proteste similare au avut
loc ºi în Ankara, precum ºi la Izmir. Trei miniºtri
au fost nevoiþi sã demisioneze pe fondul unor
acuzaþii de corupþie, iar Erdogan a efectuat o
vastã remaniere guvernamentalã.

Federaþia localitãþilor rurale
germane a exprimat preocupare în
legãturã cu eliminarea restricþiilor
pentru români ºi bulgari, cerând
subvenþii suplimentare din partea
Guvernului federal ºi a landurilor
pentru a face faþã unui eventual
aflux de imigranþi. „Prin concepte-
le de care dispunem în prezent, nu
putem integra imigranþii sãraci”, a
explicat Stephan Articus, preºe-
dintele Federaþiei localitãþilor
rurale germane, într-un articol
publicat în „Frankfurter Allgemei-
ne Zeitung”, relateazã AFP.
„Deschiderea pieþei muncii pentru
bulgari ºi români pe 1 ianuarie va
reprezenta o provocare suplimen-
tarã”, a adãugat el, precizând cã

Cea mai înaltã in-
stanþã legislativã chi-
nezã a adoptat, sâm-
bãtã, moþiunile care
formalizeazã abolirea
taberelor de reeduca-
re prin muncã ºi rela-
xarea politicii de con-
trol a naºterilor, a
anunþat presa de stat.
Aceste douã reforme
emblematice au fost
anunþate la jumãtatea
lunii noiembrie, dupã
o reuniune a Comite-
tului central al Partidului comunist
chinez (PCC). Ele au fost aprobate
sâmbãtã, „printr-un vot” al comite-
tului permanent al Adunãrii naþiona-
le populare (ANP), camera de oficia-
lizare legislativã a deciziilor partidu-
lui unic, a transmis agenþia oficialã
China Nouã. Format în 1957, siste-
mul de reeducare prin muncã, sau „la-
ojiao”, permite arestarea persoane-
lor printr-o simplã decizie politicã,
pentru o duratã de maximum patru
ani. Surse ale unor abuzuri multiple,
foarte detestate ºi denunþate de or-
ganizaþiile de apãrare a drepturilor
omului, aceste tabere sunt mai ales
folosite de cãtre autoritãþile locale îm-
potriva contestatarilor, utilizatorilor
de Internet care denunþã corupþia sau
celor ce pornesc o petiþie pentru re-
pararea unui prejudiciu. Aceste ta-
bere „nu mai sunt necesare” ca mã-
surã care „sã dezvolte” sistemul ju-
diciar al þãrii, a transmis China Nouã
anterior, în cursul sãptãmânii, refe-
rindu-se la un text guvernamental.
Experþii au avertizat totuºi faþã de

Preocupãri, în Germania,
în legãturã cu eliminarea

restricþiilor pentru români ºi bulgari
asociaþia pe care o
conduce va
solicita noi
subvenþii din
partea statului
federal ºi a
landurilor.
„Trebuie sã luãm
mãsuri pentru a
împiedica fraudele
la indemnizaþiile
sociale”, a afirmat
Hans-Peter Uhl,
membru al Uniunii
Creºtin-Sociale
din Bavaria (CSU).
Potrivit „Süddeut-
sche Zeitung”,
CSU va propune

mãsuri pentru limitarea accesului
la indemnizaþii sociale, excluzând
de la aceste beneficii imigranþii
din state UE în primele trei luni
petrecute în Germania. Însã
iniþiativa nu pare sã fie susþinutã
la Berlin. Secretarul de stat pentru
Imigraþie, social-democrata Aydan
Özoguz, a atras atenþia asupra
riscului unor iniþiative de stigma-
tizare a celor sãraci. „Este ca ºi
cum aþi spune cã toþi cetãþenii din
Bulgaria ºi România sunt sãraci ºi
vin la noi pentru a primi indemni-
zaþii sociale, trecând însã cu
vederea numeroasele persoane
foarte calificate care lucreazã aici,
precum medicii sau asistenþii
medicali”, a spus Ozoguz.

China a adoptat abolirea taberelor de reeducare
prin muncã ºi relaxarea politicii copilului unic

persistenþa probabilã în China, sub
nume diferite, a altor forme de deten-
þie arbitrarã. Comitetul permanent al
ANP a adoptat, de asemenea, o rezo-
luþie care „autorizeazã cuplurile unde
unul dintre membri este copil unic sã
aibã doi copii”, a adãugat agenþia
oficialã. Aceasta marcheazã o relaxa-
re evidentã a politicii chineze de pla-
nificare familialã, numitã politica co-
pilului unic ºi adoptatã acum trei de-
cenii pentru a stagna creºterea de-
mograficã în cea mai populatã þarã
din lume. În prezent, legea chinezã
interzice cuplurilor sã aibã mai mult
de un copil. Excepþii existau pânã
acum pentru cuplurile unde ambii
membrii sunt copii unici, precum ºi
pentru minoritãþile etnice sau cuplu-
rile din rural al cãror prim copil a fost
o fatã. Aceastã modificare a regulilor
de planificare familialã este menitã sã
opreascã îmbãtrânirea populaþiei chi-
neze, în timp ce rata fertilitãþii în þarã,
de 1,5 copii pentru fiecare femeie, este
mult sub pragul presupus care ar
garanta reînnoirea generaþiilor.
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LLLLLumină în case, pace în sufumină în case, pace în sufumină în case, pace în sufumină în case, pace în sufumină în case, pace în suflelelelelettttte,e,e,e,e,

mese îmbelşugate şi toţi cei dragimese îmbelşugate şi toţi cei dragimese îmbelşugate şi toţi cei dragimese îmbelşugate şi toţi cei dragimese îmbelşugate şi toţi cei dragi
acasă, vă urează la ceasacasă, vă urează la ceasacasă, vă urează la ceasacasă, vă urează la ceasacasă, vă urează la ceas

de sărbătoare, Ionele Gheorghe,de sărbătoare, Ionele Gheorghe,de sărbătoare, Ionele Gheorghe,de sărbătoare, Ionele Gheorghe,de sărbătoare, Ionele Gheorghe,
Primarul Oraşului Bechet.Primarul Oraşului Bechet.Primarul Oraşului Bechet.Primarul Oraşului Bechet.Primarul Oraşului Bechet.

NNNNNoul An să foul An să foul An să foul An să foul An să fie prie prie prie prie presăresăresăresăresărat cu rat cu rat cu rat cu rat cu reali-eali-eali-eali-eali-
zări remarcabile, împliniri,zări remarcabile, împliniri,zări remarcabile, împliniri,zări remarcabile, împliniri,zări remarcabile, împliniri,

sănătsănătsănătsănătsănătatatatatate, fe, fe, fe, fe, fericirericirericirericirericire şi izbândă!e şi izbândă!e şi izbândă!e şi izbândă!e şi izbândă!
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Lãsaþi magia Sãr-Lãsaþi magia Sãr-Lãsaþi magia Sãr-Lãsaþi magia Sãr-Lãsaþi magia Sãr-
bãtorilor de Iarbãtorilor de Iarbãtorilor de Iarbãtorilor de Iarbãtorilor de Iarnã sãnã sãnã sãnã sãnã sã
vã picure în sufletevã picure în sufletevã picure în sufletevã picure în sufletevã picure în suflete
fiori de sfinþenie ºifiori de sfinþenie ºifiori de sfinþenie ºifiori de sfinþenie ºifiori de sfinþenie ºi
primiþi cu drag toate gân-primiþi cu drag toate gân-primiþi cu drag toate gân-primiþi cu drag toate gân-primiþi cu drag toate gân-
durile mele de preþuire,durile mele de preþuire,durile mele de preþuire,durile mele de preþuire,durile mele de preþuire,
realizãri ºi prosperitate!realizãri ºi prosperitate!realizãri ºi prosperitate!realizãri ºi prosperitate!realizãri ºi prosperitate!

În preajma Anului Nou suntÎn preajma Anului Nou suntÎn preajma Anului Nou suntÎn preajma Anului Nou suntÎn preajma Anului Nou sunt
alãturi de toþi locuitorii oraºuluialãturi de toþi locuitorii oraºuluialãturi de toþi locuitorii oraºuluialãturi de toþi locuitorii oraºuluialãturi de toþi locuitorii oraºului
Segarcea cu cele mai calde urãriSegarcea cu cele mai calde urãriSegarcea cu cele mai calde urãriSegarcea cu cele mai calde urãriSegarcea cu cele mai calde urãri
de sãnãtate, belºug ºi împliniri.de sãnãtate, belºug ºi împliniri.de sãnãtate, belºug ºi împliniri.de sãnãtate, belºug ºi împliniri.de sãnãtate, belºug ºi împliniri.
LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!

Inginer Popa Nicolae,Inginer Popa Nicolae,Inginer Popa Nicolae,Inginer Popa Nicolae,Inginer Popa Nicolae,
PrimarPrimarPrimarPrimarPrimarul Orul Orul Orul Orul Oraºului Seaºului Seaºului Seaºului Seaºului Segggggarararararceaceaceaceacea

Fie ca toate
visele pe care le
fãuriþi în aceste
zile magice de

Sãrbãtoare sã se
împlinescã, drumul

strãbãtut pentru realizarea lor sã vã aducã
bucurie în inimi, iar în case sã aveþi parte

numai de fericire ºi belºug.
”La Mulþi Ani!” le  urez tuturor locuitorilor
oraºului Filiaºi. Primar, Nicolae Stãncioi

Minunatul spirit al Sãrbãtorilor
de Iarnã sã-i însoþeascã mereu pe toþi

locuitorii comunei Maglavit, sã le aducã
multã sãnãtate, pace în suflete, bucurii

ºi realizãri alãturi de toþi cei dragi.
O caldã urare ºi tradiþionalul

„LA MULÞI ANI!”
din partea primarului Ion Dinu.

Sãrbãtorile de Iarnã  sã lumineze
casele ºi inimile tuturor locuitorlor
comunei Poiana Mare,  sã le aducã
sãnãtate, fericire, belºug ºi bucurii,

din partea primarului
Vintilã Marin. Fie ca ºi Noul An

sã vã gãseascã pe toþi la fel de vo-
ioºi, sãnãtoºi ºi împliniþi sufleteºte!

LA MULÞI ANI!

Primarul comunei
Terpeziþa - Popa Constantin -
ureazã tuturor locuitorilor
multã sãnãtate,
prosperitate, bucurii ºi
putere de muncã. Fie ca Noul
An sã ne gãseascã pe toþi mai buni, mai
iertãtori, cu sufletele curate ºi mulþumite!

SÃRBÃTORI  FERICITE!
LA MULÞI ANI!

Lumina Sãrbãtorilor
de Iarnã sã
pãtrundã în toate
casele locuitorilor
comunei Întorsura,
sã le aducã din partea
primarului
Camen Constantin multã sãnãtate,
bucurii ºi un an mai bogat în împliniri,
mai înalt în aspiraþii ºi plin de succese!
Sã-i avem aproape pe toþi cei dragi!

LA MULÞI ANI!

Inginer Popa Marin - Primarul ComuneiInginer Popa Marin - Primarul ComuneiInginer Popa Marin - Primarul ComuneiInginer Popa Marin - Primarul ComuneiInginer Popa Marin - Primarul Comunei
Bârca - transmite tuturor locuitorilor co-Bârca - transmite tuturor locuitorilor co-Bârca - transmite tuturor locuitorilor co-Bârca - transmite tuturor locuitorilor co-Bârca - transmite tuturor locuitorilor co-
munei, la ceas de sãrbãtoare, sã aibã partemunei, la ceas de sãrbãtoare, sã aibã partemunei, la ceas de sãrbãtoare, sã aibã partemunei, la ceas de sãrbãtoare, sã aibã partemunei, la ceas de sãrbãtoare, sã aibã parte
de un An Nou plin de bucurii ºi realizãride un An Nou plin de bucurii ºi realizãride un An Nou plin de bucurii ºi realizãride un An Nou plin de bucurii ºi realizãride un An Nou plin de bucurii ºi realizãri

alãturi de familiile dumnealor. Sã primimalãturi de familiile dumnealor. Sã primimalãturi de familiile dumnealor. Sã primimalãturi de familiile dumnealor. Sã primimalãturi de familiile dumnealor. Sã primim
odatã cu lumina Noului An, cãldura, liniºtea,odatã cu lumina Noului An, cãldura, liniºtea,odatã cu lumina Noului An, cãldura, liniºtea,odatã cu lumina Noului An, cãldura, liniºtea,odatã cu lumina Noului An, cãldura, liniºtea,
dragostea ºi împãcarea. Magia Sãrbãtorilordragostea ºi împãcarea. Magia Sãrbãtorilordragostea ºi împãcarea. Magia Sãrbãtorilordragostea ºi împãcarea. Magia Sãrbãtorilordragostea ºi împãcarea. Magia Sãrbãtorilor

de Iarnã sã ne aducã tuturor  multã liniºte înde Iarnã sã ne aducã tuturor  multã liniºte înde Iarnã sã ne aducã tuturor  multã liniºte înde Iarnã sã ne aducã tuturor  multã liniºte înde Iarnã sã ne aducã tuturor  multã liniºte în
suflete, bucurii, împlinirea visurilor ºi, maisuflete, bucurii, împlinirea visurilor ºi, maisuflete, bucurii, împlinirea visurilor ºi, maisuflete, bucurii, împlinirea visurilor ºi, maisuflete, bucurii, împlinirea visurilor ºi, mai

ales, multã sãnãtate! „La Mulþi Ani!”ales, multã sãnãtate! „La Mulþi Ani!”ales, multã sãnãtate! „La Mulþi Ani!”ales, multã sãnãtate! „La Mulþi Ani!”ales, multã sãnãtate! „La Mulþi Ani!”

Ion Rãcãreanu, Primarul Comunei
Almãj, la ceas de sãrbãtoare, închinã
o cupã a bucuriei ºi speranþei pentru

toþi locuitorii comunei Almãj ºi le trans-
mit din tot sufletul sã aibã parte de un
an mai bun, cu multe realizãri ºi satis-
facþii, sã fie sãnãtoºi, sã-i aibã aproape
pe toþi cei dragi ºi sã se bucure împreu-
nã cu familiile dumnealor de tot ce este

mai de preþ! LA MULÞI ANI 2014!
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Primarul comunei Urzicuþa
-Grigorescu Florea-

ureazã tuturor locuitorilor
comunei Urzicuþa

un An Nou Fericit alãturi
de toþi cei dragi, sãnã-

tate ºi bunãstare, casele
sã le fie colindate de mireasma

cetinei de brad ºi de toate gândurile bune
ºi urãrile de sãnãtate din partea mea.

LA MULÞI ANI!

Acum, când Anul Nou se apropieAcum, când Anul Nou se apropieAcum, când Anul Nou se apropieAcum, când Anul Nou se apropieAcum, când Anul Nou se apropie
cu repeziciune, le doresc dragilorcu repeziciune, le doresc dragilorcu repeziciune, le doresc dragilorcu repeziciune, le doresc dragilorcu repeziciune, le doresc dragilor

mei consãteni din comuna Drãgoteºtimei consãteni din comuna Drãgoteºtimei consãteni din comuna Drãgoteºtimei consãteni din comuna Drãgoteºtimei consãteni din comuna Drãgoteºti
sã fie sãnãtoºi, mulþumiþi sufleteºtesã fie sãnãtoºi, mulþumiþi sufleteºtesã fie sãnãtoºi, mulþumiþi sufleteºtesã fie sãnãtoºi, mulþumiþi sufleteºtesã fie sãnãtoºi, mulþumiþi sufleteºte

ºi încrezãtori! Îmi doresc ca Anulºi încrezãtori! Îmi doresc ca Anulºi încrezãtori! Îmi doresc ca Anulºi încrezãtori! Îmi doresc ca Anulºi încrezãtori! Îmi doresc ca Anul
Nou sã vã gãseascã alãturi de familiileNou sã vã gãseascã alãturi de familiileNou sã vã gãseascã alãturi de familiileNou sã vã gãseascã alãturi de familiileNou sã vã gãseascã alãturi de familiile

dumneavoastrã, sã fiþi fericiþidumneavoastrã, sã fiþi fericiþidumneavoastrã, sã fiþi fericiþidumneavoastrã, sã fiþi fericiþidumneavoastrã, sã fiþi fericiþi
ºi bucuroºi! LA MULÞI ANI! Primarulºi bucuroºi! LA MULÞI ANI! Primarulºi bucuroºi! LA MULÞI ANI! Primarulºi bucuroºi! LA MULÞI ANI! Primarulºi bucuroºi! LA MULÞI ANI! Primarul
Comunei Drãgoteºti, Dincã DumitruComunei Drãgoteºti, Dincã DumitruComunei Drãgoteºti, Dincã DumitruComunei Drãgoteºti, Dincã DumitruComunei Drãgoteºti, Dincã Dumitru

Sãrbãtoarea Anului
Nou ne oferã deosebita
plãcere sã le adresãm
tuturor locuitorilor
comunei Iºalniþa,
sincere urãri de sãnãtate,
fericire ºi prosperitate. Fie ca tradiþionalele
colinde româneºti sã rãsune în toate casele
ºi sã vesteascã un An Nou  îmbelºugat pentru
dumneavoastrã, pentru familii ºi pentru toþi
cei dragi. LA MULÞI ANI! Consiliul Local
Iºalniþa,

Primar Flori Ovidiu ºi Viceprimar Bãlan Eugen

Ionel Rãcãreanu,
primarul comunei
Brãdeºti, la ceas de
sãrbãtoare, transmite
tuturor  cetãþenilor
Sãrbãtori  Fericite,
sãnãtate, bucurii,
sã pãºim încrezãtori în Noul An,
cu sufletele pline de iubire ºi nãzuinþe!
Speranþele ce au rãmas speranþe sã le
preia Anul Nou 2014!

LA MULÞI AN!

Consiliul Local Leu ºi PrimarulConsiliul Local Leu ºi PrimarulConsiliul Local Leu ºi PrimarulConsiliul Local Leu ºi PrimarulConsiliul Local Leu ºi Primarul
Iulian Cristescu transmit tuturorIulian Cristescu transmit tuturorIulian Cristescu transmit tuturorIulian Cristescu transmit tuturorIulian Cristescu transmit tuturor

locuitorilor comunei Leu sã aibã partelocuitorilor comunei Leu sã aibã partelocuitorilor comunei Leu sã aibã partelocuitorilor comunei Leu sã aibã partelocuitorilor comunei Leu sã aibã parte
de multã sãnãtate, prosperitate,de multã sãnãtate, prosperitate,de multã sãnãtate, prosperitate,de multã sãnãtate, prosperitate,de multã sãnãtate, prosperitate,

împlinirea dorinþelor alãturi de ceiîmplinirea dorinþelor alãturi de ceiîmplinirea dorinþelor alãturi de ceiîmplinirea dorinþelor alãturi de ceiîmplinirea dorinþelor alãturi de cei
dragi. Fie ca în Noul An sã avem cu toþiidragi. Fie ca în Noul An sã avem cu toþiidragi. Fie ca în Noul An sã avem cu toþiidragi. Fie ca în Noul An sã avem cu toþiidragi. Fie ca în Noul An sã avem cu toþii
multe realizãri, împliniri ºi satisfacþii!multe realizãri, împliniri ºi satisfacþii!multe realizãri, împliniri ºi satisfacþii!multe realizãri, împliniri ºi satisfacþii!multe realizãri, împliniri ºi satisfacþii!

UN AN NOU FERICIT! LA MULÞI ANI!UN AN NOU FERICIT! LA MULÞI ANI!UN AN NOU FERICIT! LA MULÞI ANI!UN AN NOU FERICIT! LA MULÞI ANI!UN AN NOU FERICIT! LA MULÞI ANI!

Primarul comunei Cãlãraºi,
Vergicã ªovãilã, la ceas de sãrbãtoare,

transmite tuturor locuitorilor
comunei Cãlãraºi sã aibã parte de un
Crãciun Fericit, sãnãtate, prosperitate

ºi bucurii, sã pãºim împreunã
cu multe speranþe în Noul An,

cu sufletele pline de iubire ºi încredere!
La Mulþi ºi Sãnãtoºi Ani!

Primarul Oraºului Calafat -
Mircea Guþã - ureazã tuturor

locuitorilor din Calafat, multã
sãnãtate, belºug în case,

Sãrbãtori liniºtite alãturi de cei
dragi ºi numai realizãri!

În speranþa unui an mai bun,
vã trimit o caldã felicitare,

un strop de încredere ºi fericire!
LA MULÞI ANI!

În vremea colindelor, vremea bucuriei
ºi speranþei, primarul comunei Breasta

- Marcu Marin - ureazã tuturor locuitorilor
comunei Breasta, multã sãnãtate,

un An Nou îmbelºugat ºi fericit, realizãri
ºi împliniri, sã îi aibã în preajmã pe toþi cei

dragi. Iubirea, bucuria, înþelepciunea ºi
generozitatea sã vã fie cãlãuzã în 2014!

LA MULÞI ªI SÃNÃTOªI ANI!

Mireasma cetinei de bradMireasma cetinei de bradMireasma cetinei de bradMireasma cetinei de bradMireasma cetinei de brad
sã poarte aiasma colindelorsã poarte aiasma colindelorsã poarte aiasma colindelorsã poarte aiasma colindelorsã poarte aiasma colindelor

ºi sã ajungã în casele tuturor locui-ºi sã ajungã în casele tuturor locui-ºi sã ajungã în casele tuturor locui-ºi sã ajungã în casele tuturor locui-ºi sã ajungã în casele tuturor locui-
torilor comunei Carpen,torilor comunei Carpen,torilor comunei Carpen,torilor comunei Carpen,torilor comunei Carpen,

alãturi de toate urãrile de sãnãtate,alãturi de toate urãrile de sãnãtate,alãturi de toate urãrile de sãnãtate,alãturi de toate urãrile de sãnãtate,alãturi de toate urãrile de sãnãtate,
prosperitate ºi bunãstareprosperitate ºi bunãstareprosperitate ºi bunãstareprosperitate ºi bunãstareprosperitate ºi bunãstare

din partea primarului, Vasilca ªtefan.din partea primarului, Vasilca ªtefan.din partea primarului, Vasilca ªtefan.din partea primarului, Vasilca ªtefan.din partea primarului, Vasilca ªtefan.
Sufletele sã vibreze în armonieSufletele sã vibreze în armonieSufletele sã vibreze în armonieSufletele sã vibreze în armonieSufletele sã vibreze în armonie

ºi pace, iar norocul sã vã urmezeºi pace, iar norocul sã vã urmezeºi pace, iar norocul sã vã urmezeºi pace, iar norocul sã vã urmezeºi pace, iar norocul sã vã urmeze
în anul 2014!în anul 2014!în anul 2014!în anul 2014!în anul 2014!
LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!
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E vremea colindelor ºi-a bucuriei!E vremea colindelor ºi-a bucuriei!E vremea colindelor ºi-a bucuriei!E vremea colindelor ºi-a bucuriei!E vremea colindelor ºi-a bucuriei!
Norocul sã vã urmeze, bunãstareNorocul sã vã urmeze, bunãstareNorocul sã vã urmeze, bunãstareNorocul sã vã urmeze, bunãstareNorocul sã vã urmeze, bunãstare

s-aveþi, pace în suflet vã doresc des-aveþi, pace în suflet vã doresc des-aveþi, pace în suflet vã doresc des-aveþi, pace în suflet vã doresc des-aveþi, pace în suflet vã doresc de
Sãrbãtori ºi-n Anul care vine.Sãrbãtori ºi-n Anul care vine.Sãrbãtori ºi-n Anul care vine.Sãrbãtori ºi-n Anul care vine.Sãrbãtori ºi-n Anul care vine.

Sã-i aveþi aproape pe cei dragi,Sã-i aveþi aproape pe cei dragi,Sã-i aveþi aproape pe cei dragi,Sã-i aveþi aproape pe cei dragi,Sã-i aveþi aproape pe cei dragi,
mesele sã fie îmbelºugate ºi sã primiþimesele sã fie îmbelºugate ºi sã primiþimesele sã fie îmbelºugate ºi sã primiþimesele sã fie îmbelºugate ºi sã primiþimesele sã fie îmbelºugate ºi sã primiþi

din partea primarului comuneidin partea primarului comuneidin partea primarului comuneidin partea primarului comuneidin partea primarului comunei
Argetoaia, Beznã Mircea, cele maiArgetoaia, Beznã Mircea, cele maiArgetoaia, Beznã Mircea, cele maiArgetoaia, Beznã Mircea, cele maiArgetoaia, Beznã Mircea, cele mai

calde urãri ºi un sincer LA MULÞI ANI!calde urãri ºi un sincer LA MULÞI ANI!calde urãri ºi un sincer LA MULÞI ANI!calde urãri ºi un sincer LA MULÞI ANI!calde urãri ºi un sincer LA MULÞI ANI!

Duþã Marin, PrimarulDuþã Marin, PrimarulDuþã Marin, PrimarulDuþã Marin, PrimarulDuþã Marin, Primarul
Comunei Cetate,Comunei Cetate,Comunei Cetate,Comunei Cetate,Comunei Cetate,
este alãturi de toþi locuitoriieste alãturi de toþi locuitoriieste alãturi de toþi locuitoriieste alãturi de toþi locuitoriieste alãturi de toþi locuitorii
cu un gând bun ºi cu o urarecu un gând bun ºi cu o urarecu un gând bun ºi cu o urarecu un gând bun ºi cu o urarecu un gând bun ºi cu o urare
caldã, acum, în preajmacaldã, acum, în preajmacaldã, acum, în preajmacaldã, acum, în preajmacaldã, acum, în preajma
Noului An, când toateNoului An, când toateNoului An, când toateNoului An, când toateNoului An, când toate
sufletele aºteaptãsufletele aºteaptãsufletele aºteaptãsufletele aºteaptãsufletele aºteaptã
o mângâiere ºi o vorbã bunã, iertareo mângâiere ºi o vorbã bunã, iertareo mângâiere ºi o vorbã bunã, iertareo mângâiere ºi o vorbã bunã, iertareo mângâiere ºi o vorbã bunã, iertare
ºi dragoste! Vã doresc sã aveþi parteºi dragoste! Vã doresc sã aveþi parteºi dragoste! Vã doresc sã aveþi parteºi dragoste! Vã doresc sã aveþi parteºi dragoste! Vã doresc sã aveþi parte
de un an prosper, plin de Luminã,de un an prosper, plin de Luminã,de un an prosper, plin de Luminã,de un an prosper, plin de Luminã,de un an prosper, plin de Luminã,
Speranþã ºi Iubire!Speranþã ºi Iubire!Speranþã ºi Iubire!Speranþã ºi Iubire!Speranþã ºi Iubire!

LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!LA MULÞI ANI!

Preduca Vasile, Primarul Comunei
Coþofenii din Dos, este alãturi de toþi locui-

torii comunei, cu cele mai calde urãri
de sãnãtate, prosperitate ºi belºug, acum,

în preajma Anului Nou ºi le transmit tutu-
ror „LA MULÞI ªI FERICIÞI ANI!” Lãsaþi
magia colindului strãbun sã vã picure în

suflet numai bucurii ºi primiþi-mi cu drag
toate gândurile de preþuire,

realizãri depline, sãnãtate ºi prosperitate!

E cumpãna dintre ani!E cumpãna dintre ani!E cumpãna dintre ani!E cumpãna dintre ani!E cumpãna dintre ani!
Sã privim înapoi cu iertare,Sã privim înapoi cu iertare,Sã privim înapoi cu iertare,Sã privim înapoi cu iertare,Sã privim înapoi cu iertare,

înainte cu speranþã, în jos cuînainte cu speranþã, în jos cuînainte cu speranþã, în jos cuînainte cu speranþã, în jos cuînainte cu speranþã, în jos cu
înþelegere ºi în sus cu recu-înþelegere ºi în sus cu recu-înþelegere ºi în sus cu recu-înþelegere ºi în sus cu recu-înþelegere ºi în sus cu recu-

noºtinþã! Speranþa sã vã des-noºtinþã! Speranþa sã vã des-noºtinþã! Speranþa sã vã des-noºtinþã! Speranþa sã vã des-noºtinþã! Speranþa sã vã des-
chidã poarta spre un An Nouchidã poarta spre un An Nouchidã poarta spre un An Nouchidã poarta spre un An Nouchidã poarta spre un An Nou
plin de bucurii ºi împliniri!plin de bucurii ºi împliniri!plin de bucurii ºi împliniri!plin de bucurii ºi împliniri!plin de bucurii ºi împliniri!

Sunt cu toatã inima alãturi deSunt cu toatã inima alãturi deSunt cu toatã inima alãturi deSunt cu toatã inima alãturi deSunt cu toatã inima alãturi de
toþi locuitorii comunei Coþofenii din Faþãtoþi locuitorii comunei Coþofenii din Faþãtoþi locuitorii comunei Coþofenii din Faþãtoþi locuitorii comunei Coþofenii din Faþãtoþi locuitorii comunei Coþofenii din Faþã

ºi le transmit cele mai calde gânduri deºi le transmit cele mai calde gânduri deºi le transmit cele mai calde gânduri deºi le transmit cele mai calde gânduri deºi le transmit cele mai calde gânduri de
sãnãtate, belºug ºi realizãri, sã fiþi încrezã-sãnãtate, belºug ºi realizãri, sã fiþi încrezã-sãnãtate, belºug ºi realizãri, sã fiþi încrezã-sãnãtate, belºug ºi realizãri, sã fiþi încrezã-sãnãtate, belºug ºi realizãri, sã fiþi încrezã-

tori ºi mulþumiþi sufleteºte. LA MULÞItori ºi mulþumiþi sufleteºte. LA MULÞItori ºi mulþumiþi sufleteºte. LA MULÞItori ºi mulþumiþi sufleteºte. LA MULÞItori ºi mulþumiþi sufleteºte. LA MULÞI
ANI! Primarul Comunei Coþofenii din Faþã,ANI! Primarul Comunei Coþofenii din Faþã,ANI! Primarul Comunei Coþofenii din Faþã,ANI! Primarul Comunei Coþofenii din Faþã,ANI! Primarul Comunei Coþofenii din Faþã,

Cârciumaru ConstantinCârciumaru ConstantinCârciumaru ConstantinCârciumaru ConstantinCârciumaru Constantin

Un An Nou cu voie bunã, trai
uºor, sãnãtate, bucurii ºi mult spor
le doresc locuitorilor comunei
Ostroveni, acum, când Anul Nou
stã sã batã la uºã. Sã-l întâmpinaþi
cum se cuvine, cu inimile pline de
dragoste ºi bunãtate, cu mesele
îmbelºugate, familiile sã vã fie
unite ºi sã aveþi parte de tot ce
este mai bun! Cele mai alese gânduri de preþuire
ºi încredere, multã sãnãtate, putere de muncã ºi
LA MULÞI ANI vã ureazã Primarul Gheorghe Oprescu

Când ultimele file cad
din mii de calendare
ºi se-aprind steluþe-n
crengi de brad, ca
semn de urare le sun-
tem alãturi locuitorilor
comunei Malu Mare ºi
le dorim  sã aibã parte
de un An Nou mai bun,
presãrat cu succese ºi realizãri, alãturi de
tradiþionalul „LA MULÞI ANI!”

Consiliul Local Malu Mare ºi
Primarul Dicu Alexandru

Iulian Silişteanu - PrimarulIulian Silişteanu - PrimarulIulian Silişteanu - PrimarulIulian Silişteanu - PrimarulIulian Silişteanu - Primarul
Comunei Rast - închină în cinsteaComunei Rast - închină în cinsteaComunei Rast - închină în cinsteaComunei Rast - închină în cinsteaComunei Rast - închină în cinstea
cetăţenilor comunei Rastcetăţenilor comunei Rastcetăţenilor comunei Rastcetăţenilor comunei Rastcetăţenilor comunei Rast
o cupă a bucuriei, nădejdeio cupă a bucuriei, nădejdeio cupă a bucuriei, nădejdeio cupă a bucuriei, nădejdeio cupă a bucuriei, nădejdei
şi speranţei, acum, la cumpănaşi speranţei, acum, la cumpănaşi speranţei, acum, la cumpănaşi speranţei, acum, la cumpănaşi speranţei, acum, la cumpăna
dintre ani, când trebuie să fimdintre ani, când trebuie să fimdintre ani, când trebuie să fimdintre ani, când trebuie să fimdintre ani, când trebuie să fim
cu toţii mai buni, mai liniştiţi.cu toţii mai buni, mai liniştiţi.cu toţii mai buni, mai liniştiţi.cu toţii mai buni, mai liniştiţi.cu toţii mai buni, mai liniştiţi.

Iubirea, bucuria, înţelepciu-Iubirea, bucuria, înţelepciu-Iubirea, bucuria, înţelepciu-Iubirea, bucuria, înţelepciu-Iubirea, bucuria, înţelepciu-
nea şi generozitatea să vă fienea şi generozitatea să vă fienea şi generozitatea să vă fienea şi generozitatea să vă fienea şi generozitatea să vă fie
călăuză în 20călăuză în 20călăuză în 20călăuză în 20călăuză în 20111114! În s4! În s4! În s4! În s4! În sperperperperperanţaanţaanţaanţaanţa
unui an mai bun, vă transmitunui an mai bun, vă transmitunui an mai bun, vă transmitunui an mai bun, vă transmitunui an mai bun, vă transmit
tuturor un călduros: “La Mulţi Ani!”tuturor un călduros: “La Mulţi Ani!”tuturor un călduros: “La Mulţi Ani!”tuturor un călduros: “La Mulţi Ani!”tuturor un călduros: “La Mulţi Ani!”

Primarul comunei
Pleniþa - Calafeteanu
Mihai-Puiu - transmite
tuturor locuitorilor
comunei Pleniþa,
calde urãri la ceas de
Sfinte Sãrbãtori, sã aibã parte de un
An Nou  îmbelºugat, iar casele sã le fie
colindate de multe bucurii. Fie ca spi-
ritul Sãrbatorilor de Iarnã sã pãtrundã
în toate casele ºi-n inimile celor dragi !

 LA MULÞI ANI!

Trãistaru Cãtãlin, Primarul Comunei
Sopot este alãturi de toþi locuitorii

comunei, cu cele mai calde ºi preþioase
gânduri. Fie ca Anul Nou 2014

sã fie mai bun pentru fiecare familie,
sã se bucure de succese ºi realizãri,

sã nu-i ocoleascã bunãstarea,
voia bunã ºi belºugul!

LA MULÞI ANI!
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Pace în suflet, bucurii fãrã margini,

sãnãtate cât cuprinde, credinþã în bine!
Ghencioiu Constantin - Primarul Comunei

Mârºani - la ceas de sãrbãtoare, este alãturi
de toþi locuitorii comunei Mârºani ºi le

adresez cele mai calde urãri de sãnãtate,
iubire ºi speranþã! Fie ca Anul Nou sã le

aducã tuturor bucurii ºi numai bine!
”La Mulþi Ani!”

Belºug ºi realizãri
sã vã aducã Noul An!
Multã dragoste în viaþã,
inimile sã tresalte de
dragoste ºi iubire, sã aveþi
familiile unite ºi casele pline
de bucurii! Primarul Comunei
Ghidici - Tache Constantin - transmite cele
mai alese ºi preþioase gânduri pentru toþi
locuitorii comunei Ghidici, multã sãnãtate,
putere de muncã ºi „LA MULÞI ANI!”

Lumina Anului Nou sã pãtrundãLumina Anului Nou sã pãtrundãLumina Anului Nou sã pãtrundãLumina Anului Nou sã pãtrundãLumina Anului Nou sã pãtrundã
în casele tuturor locuitorilor comuneiîn casele tuturor locuitorilor comuneiîn casele tuturor locuitorilor comuneiîn casele tuturor locuitorilor comuneiîn casele tuturor locuitorilor comunei

Cârcea, sã le umple inimile de bucurie,Cârcea, sã le umple inimile de bucurie,Cârcea, sã le umple inimile de bucurie,Cârcea, sã le umple inimile de bucurie,Cârcea, sã le umple inimile de bucurie,
de liniºte sufleteascã, sã aibã realizãride liniºte sufleteascã, sã aibã realizãride liniºte sufleteascã, sã aibã realizãride liniºte sufleteascã, sã aibã realizãride liniºte sufleteascã, sã aibã realizãri
ºi belºug, sã poarte în suflete izbândaºi belºug, sã poarte în suflete izbândaºi belºug, sã poarte în suflete izbândaºi belºug, sã poarte în suflete izbândaºi belºug, sã poarte în suflete izbânda
ºi speranþa! Fie ca bucuria ºi liniºteaºi speranþa! Fie ca bucuria ºi liniºteaºi speranþa! Fie ca bucuria ºi liniºteaºi speranþa! Fie ca bucuria ºi liniºteaºi speranþa! Fie ca bucuria ºi liniºtea

aduse de Sfintele Sãrbãtori sã vã înso-aduse de Sfintele Sãrbãtori sã vã înso-aduse de Sfintele Sãrbãtori sã vã înso-aduse de Sfintele Sãrbãtori sã vã înso-aduse de Sfintele Sãrbãtori sã vã înso-
þeascã pe tot parcursul anului ce vaþeascã pe tot parcursul anului ce vaþeascã pe tot parcursul anului ce vaþeascã pe tot parcursul anului ce vaþeascã pe tot parcursul anului ce va

urma! LA MULÞI ANI!urma! LA MULÞI ANI!urma! LA MULÞI ANI!urma! LA MULÞI ANI!urma! LA MULÞI ANI!
Primar Pupãzã VPrimar Pupãzã VPrimar Pupãzã VPrimar Pupãzã VPrimar Pupãzã Valericãalericãalericãalericãalericã

Sã primim odatã cu colindãtorii
ºi lumina, cãldura, liniºtea,
dragostea, împacarea
ºi  veselia. Viaþa sã ne fie
mai frumoasã, traiul mai
uºor, inimile pline de bucurii
ºi satisfacþii! Anul Nou sã
lumineze sufletele ºi casele
tuturor locuitorilor comunei Podari,
sã le aducã multã sãnãtate, împliniri
ºi izbândã! LA MULÞI ªI FERICIÞI
ANI! Primarul Comunei Podari,
Constantin Gheorghiþã

Ca iarba sub zãpa-
dã, ca fulgul în zbor
sã primim speranþa
unui An Nou!
La cumpãna dintre ani,
Primarul Comunei
Scaieºti
- Calotã Barbu -
este alãturi de toþi locuitorii comunei
Scaieºti ºi le transmite multã sãnãtate,
bucurii, sã-i aibã aproape pe cei dragi,
sã se bucure de dragoste, iubire ºi
preþuire. ”LA MULÞI ANI!”

Frumuseþea iernii cu albul fulgilor de
nea presãraþi peste gândurile noastre,
cu dulcele ecou al colindelor, cu imagi-
nea în suflet a celor dragi, ne va purta
într-un Nou An împliniþi, iubiþi ºi fericiþi!
Ca semn al preþuirii, le urez locuitorilor
comunei Bucovãþ sã aibã parte de un

an mai bun, cu realizãri ºi belºug!
Casele ºi inimile sã le fie luminate de

izbândã, puritate ºi speranþe!
LA MULÞI ANI CU SÃNÃTATE! Primarul

Comunei Bucovãþ, Vasile Constantin

Corâci Marcel, Primarul
Comunei Greceºti, trans-
mite un sincer ºi cãlduros
„La mulþi ani!” tuturor
locuitorilor comunei ºi îi
asigurã de toatã conside-
raþia ºi preþuirea. Primiþi cu
inimile curate, cu speranþe ºi
încredere Anul Nou 2014!

La cumpãna dintre ani,
conducerea „Corimex” transmite
tuturor salariaþilor, colaboratorilor
ºi clienþilor, numai bucurii,
sãnãtate, un an mai bun
presãrat cu satisfacþii,
realizãri ºi prosperitate!
Fie ca bucuriile ºi gândurile
frumoase ale prezentului
sã devinã amintirile
frumoase ale viitorului!
Un An Nou fericit!
”LA MULÞI ANI!”

La cumpãna dintre ani,
conducerea „Corimex” transmite
tuturor salariaþilor, colaboratorilor
ºi clienþilor, numai bucurii,
sãnãtate, un an mai bun
presãrat cu satisfacþii,
realizãri ºi prosperitate!
Fie ca bucuriile ºi gândurile
frumoase ale prezentului
sã devinã amintirile
frumoase ale viitorului!
Un An Nou fericit!
”LA MULÞI ANI!”

La cumpãna dintre ani,
conducerea „Corimex” transmite
tuturor salariaþilor, colaboratorilor
ºi clienþilor, numai bucurii,
sãnãtate, un an mai bun
presãrat cu satisfacþii,
realizãri ºi prosperitate!
Fie ca bucuriile ºi gândurile
frumoase ale prezentului
sã devinã amintirile
frumoase ale viitorului!
Un An Nou fericit!
”LA MULÞI ANI!”

La cumpãna dintre ani,
conducerea „Corimex” transmite
tuturor salariaþilor, colaboratorilor
ºi clienþilor, numai bucurii,
sãnãtate, un an mai bun
presãrat cu satisfacþii,
realizãri ºi prosperitate!
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Anunþul tãu!
Anunt public privind decizia
etapei de încadrare (titular).
Cuc Madalina anunþã publi-
cul interesat asupra luãrii de-
ciziei etapei de încadrare de
cãtre APM Dolj nu este ne-
cesarã efectuarea evaluãrii
impactului asupra mediului
si nu este necesarã efectua-
rea evaluarii adecvate in ca-
drul procedurilor de evalua-
re a impactului asupra me-
diului si de evaluare adecva-
tã pentru proiectul “REALI-
ZARE COMPLEX RECREA-
TIONAL S+P+1E+M ASIGU-
RARE DE UTILITATI: BAZIN
ETANS VIDANJABIL, PUT
FORAT SI IMPREJMUIRE TE-
REN IN COMUNA MALU
MARE, propus a fi amplasat
in comuna Malu Mare, sat
Preajba, T9, P7, P7, P8, Jud.
Dolj. Proiectul deciziei de în-
cadrare ºi motivele care o
fundamenteazã pot fi con-
sultate la sediul APM Dolj,
str. Petru Rareº, nr. 1, in zile-
le de L-V, intre orele 9-14, pre-
cum si la urmatoarea adre-
sa de pe internet www.ap-
mdj.anpm.ro. Publicul inte-
resat poate înainta comen-
tarii/observaþii la proiectul
deciziei de încadrare pâna
la data de 5.01.2014. Afisat
la sediul Primariei Malu
Mare in data de 5.01.2014.

OFERTE SERVICIU
VILA Nickos, Câr-
cea angajeazã bu-
cãtar / ospãtar ºi
dansatoare. Tele-
fon: 0762/482.044,
0251/458.336.

PRESTÃRI SERVICII
Recuperez mate-
rie românã Baca-
laureat. Telefon:
0770/661.161.
GRESIE, faianþã,
rigips, tencuieli,
ºape. Telefon:
0736/003.526.
Execut lucrãri gre-
sie ºi faianþã, ten-
cuieli, zugrãveli, fi-
nisaje. Telefon:
0736/003.526.
Þin evidenþã con-
tabilã. Telefon:
0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã,
34 mp, 4/4, 24.000
Euro, zona Valea
Roºie. Telefon:
0769/633.395.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament
Brazdã, 2 deco-
mandate. Telefon:
0770/901.283.
Particular vând apar-
tament 2 camere, etj
2/4, zona Lãpuº, în
spatele Hotelului
Helin. Preþ 46.000 E
negociabil. Telefon:
0720/556.607.

3 - 4 CAMERE

VÂND Aparta-
ment 3 camere,
superlux mobilat,
ieºire separatã,
zona Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0764/
280.027.

CASE
Vând casã Craio-
va. Telefon: 0788/
452.733. Rog se-
riozitate.
Vând vilã Cãlimã-
neºti 12, pretabil
cabinet medical –
avocaturã. Accept
douã rate. Telefon:
0763/667.425;
0761/687.300.
Vând gospodãrie
formatã din casã,
anexe, fântânã,
pomi fructiferi, cãp-
ºuni, suprafaþã totalã
de 2500 mp. Tele-
fon: 0762/278.639;
0351/430.880.

Vând casã re-
cent renovatã cu
apã curentã, li-
vadã, vie, în co-
muna Giurgiþa.
Telefon: 0755/
953.397.
Vând casã Câm-
pia Islaz cu teren
320 m. Telefon:
0351/178.898.
Casã Craiova 5
camere, 2 bãi,
bucãtãrie, încãl-
zire centralã, an-
velopatã termic,
eventual schimb
2 apartamente,
2 camere sau
variante. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã în Ca-
lafat, str. Jiului, sta-
re bunã, 600 mp.
Preþ negociabil.
Telefon: 0722/
618.998.

TERENURI
VÂND Teren
Braniºte, 5.000
mp, cu deschi-
dere 100 mp,
vis-a-vis Avia-
san Romaneºti.
Telefon: 0764/
280.027.
Vând 2600 mp
teren pe ºosea-
ua Craiova ªim-
nicul de Sus
la 600 mp de
Lacul Tanchiº-
tilor (între vile).
Telefon: 0351/
170.504.
Vând 9 ha pãdure
– Gorj. Telefon:
0745/753.524.
Vând teren 5500
Euro lotul de
casã în spatele
spitalului Balº-Olt.
Telefon: 0763/
690.698.

Conducerea
„Fraþii Bacriz”

ureazã tuturor salariaþilor,
colaboratorilor

ºi cãlãtorilor un An Nou
Fericit, multe realizãri,
împliniri ºi sãnãtate.
Fie ca toate visele pe

care le fãuriþi în aceste
zile magice de Sãrbãtoare

sã se împlinescã ºi
drumul strãbãtut pentru

realizarea lor sã vã aducã
bucurii în inimi, iar în case,

fericire ºi belºug!
”La Mulþi Ani!”
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Vând urgent teren
Centura de Nord,
13 euro/mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha
pãdure situatã în
Ocnele Mari, zona
ºtrand. Telefon:
0741/078.812.
Vând 2 ha teren
arabil, facilitãþi ºosea
asfaltatã, apã, posi-
bilitate energie + alte
avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând teren itravilan
zona ANL 412 m.p.
Telefon: 0770/
222.518.
Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
VÂND PÃDURE
0,45 ha. Telefon:
0766/304.708.
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Inf. Constantin MândruleanuInf. Constantin MândruleanuInf. Constantin MândruleanuInf. Constantin MândruleanuInf. Constantin Mândruleanu
PreºedintePreºedintePreºedintePreºedintePreºedinte

Vând 1500 mp
Bãile Govora, Bel-
vedere, împrej-
muit, curent, apã,
gaze. Poziþie su-
perbã. Telefon:
0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Tele-
fon: 0761/347.028.
Vând teren central
330 mp deschide-
re 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
SPAÞII COMERCIALE
Vând SPAÞIU CO-
MERCIAL Brazdã,
26500 Euro. Tele-
fon: 0763/690.698.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr aparta-
ment 3 camere de-
comandat, etaj l-3.
Telefon: 0763/690.698.

SCHIMBURI
Schimb garsonie-
rã Calafat, cu gar-
sonierã Craiova.
Telefon: 0251/
231.143.
Schimb teren in-
travilan 4000 mp
cu apartament 2
camere + diferen-
þa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Solenza - 2004,
benzinã, revizie
2015, stare exce-
lentã 91000 km,
6000 RON, con-
sum sub 4,5%. Te-
lefon: 0749/059.070.

STRÃINE
Vând TOYOTA
RAV 4, diesel
2008, 9600 Euro
negociabil. Telefon:
0763/690.698.

Vând Peugeot
306D înscris, Tico
înscris, 1000 euro
ambele, Motoretã
cu pedale „Piagio”,
bicicletã Olanda
reglabilã - 150 lei,
cãruþã de cai cu roþi
Dacie. Telefon:
0761/155.549.
Vând Fiat, benzinã
din 2008. Telefon:
0761/155.549.
Vând Renault La-
guna 2, an 2003,
culoare gri metalic,
6 trepte, turbo-die-
sel, motor 1.9,
262.000 Km, con-
sum 5,3%, preþ
2500 Euro nego-
ciabil. Telefon:
0753/948.440.

UTILAJE
Vând semãnãtoa-
re grâu Matei Titi,
Bucovãþ, sat Palilu-
la, stare foarte
bunã. Telefon:
0251/361.093;
0767/249.701.
CUMPÃRÃRI AUTO

Cumpãr anvelopã
nouã Logan, Kor-
moran 801. Tele-
fon: 0720/538.269.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând video player
- 100 lei. Telefon:
0769/016.889,
0723/984.309.
Vând porci co-
muna Coºoveni.
Telefon: 0767/
380.122.

Vând activitate
agricolã, în afara
municipiului. Infor-
maþii dupã ora
21.00. Telefon:
OCFA-DCOIIO.
Vând un injector
pentru un aparat de
încãlzit locuinþe la un
preþ ieftin. Telefon:
0729/092.211.
Dry Cooker, pan-
tofi 44-46, scurtã
piele 58-62, 50-54,
mãsuþã bar de-
montabilã, lulea de-
osebitã. Telefon:
0767/049.976.
Vând uºã glasvant
sigilatã, televizor
color diagonalã 30
cm - 100 lei, mo-
tor maºinã spãlat
Albalux, maºinã cu
pedale pentru co-
pii 50 lei. Telefon:
0729/977.036.
LG OPTIMUS L 5
II E 460, 500 Ron,
Nokia 113, 80 Ron
garanþie. Telefon:
0731/877.880.
Vând porc 300 kg.
Telefon: 0251/
432.874.
Vând urgent porc
200 kg. Telefon:
0726/784.699.
Vând plitã electri-
cã douã ochiuri,
nouã, butelie vo-
iaj 5 litri, 2 ochiuri,
mascã Mercedes.
Telefon: 0251/
598.518.

Vând antifurt auto,
dulap haine, aragaz
voiaj ºi butelie, apa-
rat foto, bicicletã,
aparat mãsurã, pã-
turã antistres. Tele-
fon: 0351/461.140;
0785/634.748.
Vând covoare plu-
ºate, mochetã,
haine din piele,
maºinã de cusut,
galerii sculptate, 9
ha pãdure - Gorj.
Telefon: 0745/
753.524.
Vând cutie ºah ºi
table bine întreþinu-
te 25 lei, garniþã de
unturã cu capac
smãlþuitã 20 lei.
Telefon: 0770/
303.445.
Vând baloþi de
lucernã, calitate,
preþ negociabil.
Telefon: 0767/
453.030; 0764/
779.702.
Vând arzãtor gaze
sobã Ø 600, bo-
canci piele 43 noi,
piatrã polizor 250/
20/25 mm, cauciu-
curi 155/13 cu jan-
tã noi, ansamblu
ax volan ºi contact
cu cheie Dacia
1310. Telefon:
0251/427.583.
Vând loc de veci ci-
mitirul Sineasca,
lângã poartã. Tele-
fon: 0351/805.111,
dupã ora 20.00.
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Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car
complet. Telefon:
0251/598.518.
Vând în Iºalniþa te-
levizor color Grun-
dig micã defecþiu-
ne 50 lei, cuptor cu
microunde geam
spart 40 lei. Telefon:
0770/303.445;
0767/ 989.439.
Vând Ceragem
2000 lei sau 450
euro. Telefon:
0351/409.381.
Vând sobã emaila-
tã, pe lemne ºi gaze,
ºamotatã  tip Cora-
lex, stare foarte
bunã, 450 lei. Tele-
fon: 0755/010.296.
Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã nea-
grã, schelã metali-
cã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând þuicã de pru-
ne. Telefon: 0765/
291.628.
Vând covor per-
san 220/180, 70
lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/
989.439.
Vând cadru meta-
lic handicap, masã
sufragerie 6 per-
soane, chiuvetã
picior (ciupercã),
butoi pentru varzã.
Preþ negociabil.
Telefon: 0351/
446.918.

Convenabil, cana-
pea, fotolii, bibliote-
cã. Telefon: 0756/
819.472.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popula-
rã ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând nicovalã fie-
rãrie maºini de cu-
sut nemþeºti, ro-
mâneºti, cãruþã.
Telefon: 0761/
155.549.
Vând canapea ex-
tensibilã tapiþerie
pluº, preþ 160 lei,
stare bunã nego-
ciabil. Telefon:
0351/440.594.
Vând aparat ºle-
fuit, lentile pentru
opticã, diverse
scule, motor rezer-
vã, furnituri ptr. op-
ticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând sãpun de
casã 15 kg, 8 lei/kg,
2 damigene 10-
15 litri, 15 lei/buc.
Telefon: 0770/
303.445.
Vând presã de ba-
lotat, mase plastice
uºã cu toc pentru
casã sau magazii.
Telefon: 0767/
153.551.
Vând aparat su-
durã autogen ºi
matriþã. Telefon:
0761/366.090.

VÂND MAªINÃ
DE CUSUT “SIN-
GER”. TELEFON:
0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã elec-
tricã bunã, lanþ re-
zervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25
lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând mobilã (di-
verse), covor
persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate,
preþ negociabil.
Telefon: 0251/
428.437.
Vând mobilã ve-
che de bunã ca-
litate, preþ bun.
Telefon: 0755/
498.834.
Vând maºinã de
cusut casnicã,
simplã, acþionatã
manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese
noi Dacia, canistre
metal, piscinã co-
pil, covor persan.
Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dor-
mitor ºi sufragerie,
aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/
322.534.
Vând ieftin centra-
lã termicã pe gaze,
în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Ita-
lia. Telefon: 0722/
680.138.

SCHIMBURI
Schimb 1 ha pã-
dure situatã în Oc-
nele Mari pe gar-
sonierã în Craiova,
Vâlcea. Telefon:
0741/078.812.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

ÎNCHIRIEZ Salã
pentru evenimen-
te, maxim 80 per-
soane. Telefon:
0762/482.044,
0251/458.336.
Particular, închiriez
apartament 2 ca-
mere zona Corni-
þoiu, 150 euro ne-
gociabil. Telefon:
0770/935.848.
Închiriez teren pen-
tru Staþie GPL, Cen-
tru vânzare maºini
sau parcare. Tele-
fon: 0722/943.220;
0755/139.772.

Garsonierã mobi-
latã et. 1/5, Bucu-
reºti –Vitan. Exclus
agenþie, 230 Euro
/ lunã seriozitate.
Telefon: 0722/
456.609; 0722/
714.578.
Primesc un bãiat în
gazdã bloc Calea
Bucureºti. Telefon:
0762/047.095.
Ofer gratuit came-
rã la bloc unei stu-
dente (eleve). Tele-
fon: 0351/410.939.
APARTAMENT ul-
tracentral lux. Tele-
fon: 0761/433.444.
MATRIMONIALE
Prezentabil, 64/
1,72/85 de sãrbã-
tori ofer companie
unei doamne sin-
gure. Atenþie! Se-
riozitate.Telefon.
0767/049.976.

Tânãr rezident
Italia doresc cu-
noºtinþã tânãrã în
vederea priete-
niei eventual a
cãsãtoriei. Exclus
aventurierele.
Telefon: 0760/
556.804.
Maniac dupã tot
ce este frumos,
sprinten, doresc
o prietenã trecu-
tã prin greutãþile
vieþii ca ºi mine.
Telefon: OCFA-
DCDIIO, dupã
ora 21.00.

DIVERSE
REVELION Vila
Nickos, Cârcea.
Meniu special
150 RON. For-
maþia Nickos Live.
Telefon: 0762/
482.044, 0251/
458.336.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Un gest fãcut de atacan-
tul francez Nicolas Anelka,
dupã ce a marcat, sâmbãtã,
primul gol în meciul pe care
formaþia sa, West Bromwich
Albion, l-a disputat cu West
Ham United (3-3, în campio-
nat) a provocat o reacþie ve-
hementã a Congresului
Evreiesc European, care l-a
considerat antisemit.

Anelka, autorul unei du-
ble în meciul de la Londra, a
fãcut un gest cunoscut în
Franþa sub numele “quenel-
le”, fiind creat de un umo-
rist-polemist, Dieudonne.
Gestul este reprezentat de un
braþ îndreptat în jos ºi celãlalt în-
spre umãrul opus, peste piept, ºi
pentru unele persoane este un sa-
lut antisemit, iar pentru altele doar
un salut împotriva regimului aflat
la putere.

Atacantul a afirmat dupã meci,
pe contul sãu de Twitter, în limbile
englezã ºi francezã, cã a dorit doar
sã facã o dedicaþie specialã priete-

nului sãu Dieudonne.
Gestul lui Anelka, nerepetat la

al doilea sãu gol, vine dupã ce mi-
nistrul francez de Interne, Manuel
Valls, s-a declarat hotãrât sã inter-
zicã spectacolele umoristului, care
scot în evidenþã, în opinia oficia-
lului, o “mecanicã a urii”.

Ministrul francez al Sporturilor,
Valérie Fourneyron, a calificat, tot

pe Twitter, gestul lui Anel-
ka drept unul “ºocant de
provocator, dezgustãtor”.
“Nu este loc pentru antise-
mitism ºi incitare la urã pe
terenul de fotbal”, a preci-
zat ministrul.

“Acest salut nu este alt-
ceva decât un salut nazist
mai puþin cunoscut ºi aº-
teptãm ca Anelka sã fie
sancþionat de autoritãþi la
fel cum ar fi fãcut infamul
salut nazist cu braþul în-
tins. Este dezgustãtor cã
un fotbalist cu asemenea
renume a fãcut un gest
ofensator ºi plin de urã în

faþa a zeci de mii de spectatori. Nu
trebuie sã fie loc pentru o astfel de
intoleranþã ºi un asemenea rasism
în sport ºi noi aºteptãm ca respon-
sabilii Premeir League, precum ºi
cei ai poliþiei, sã-i acorde lui Anel-
ka pedeapsa adecvatã”, a fost re-
acþia Congresului Evreiesc Euro-
pean, printr-un comunicat al pre-
ºedintelui Moshe Kantor.

Anelka, acuzat de antisemitism
Super starul suedez, Zlatan

Ibrahimovici (32 de ani), ºi-a sta-
bilit deja planul pentru finalul ca-
rierei, a notat, ieri, Scottish Sun.
Dupã ce va considera cã misiu-
nea sa la Paris Saint Germain se
va fi încheiat, are de gând sã ple-
ce la Celtic Glasgow! Acolo vrea
sã-ºi încheie cariera, în faþa unui
stadion mereu plin ºi a câtorva
milioane de oameni gata sã-l iu-

Ibrahimovici a anunþat
unde ar vrea sã-ºi încheie cariera

beasca. Ibra a fost impresionat de
ataºamentul arãtat în Scoþia lui
Henrik Larsson ºi vrea s-o termi-
ne cu fotbalul în acelaºi stil cu al
conaþionalului sãu.

Din 2012 la PSG, Ibrahimovici
câºtigã 14 milioane de euro pe an
pe “Parc des Princes”. Intr-un se-
zon si jumatate petrecut în capi-
tala francezã, Zlatan a marcat 56
de goluri în 68 de meciuri.

Antonio Conte a primit un premiu de
consolare pentru dezamãgirea provoca-
tã de ratarea calificãrii în optimile UEFA
Champions League.

Globe Soccer i-a acordat italianului,

Conte – tehnicianul anului,
în viziunea Globe Soccer

la Dubai, trofeul pentru cel mai bun an-
trenor al anului în fotbalul mondial.
“Principalul” lui Juventus le-a luat faþa
lui Jurgen Klopp (Borussia Dortmund),
Sir Alex Ferguson (fost Man. United, ºi-

a  încheiat  car iera) ,  Pep
Guardiola (Bayern Mun-
chen)  º i  Jupp Heynckes
(fost Bayern Munchen, ºi-a
încheiat cariera) în bãtãlia
pentru premiu.

Conte se aflã din 2011 la
Juventus, cu care a cucerit
douã titluri ºi douã Super-
cupe ale Italiei, însã are pla-
nuri mari ºi pentru 2014.
“Vreau Scudetto, Cupa Ita-
liei ºi Europa League anul vi-
itor”, a anunþat antrenorul
torinezilor.

Tenismanul sârb Novak Djokovici, numã-
rul 2 mondial, ºi-a adjudecat, sâmbãtã, pen-
tru a treia oarã consecutiv, turneul demon-

Djokovici a câºtigat turneul
demonstrativ de la Abu Dhabi

strativ de la Abu Dhabi
(Emiratele Arabe Unite),
dupã ce l-a învins, în fi-
nalã, cu scorul de 7-5,
6-2, pe spaniolul David
Ferrrer (nr. 3).

Djokovici, care trecu-
se în semifinale de fran-
cezul Jo-Wilfried Tson-
ga (nr. 8), se aflã la a
doua victorie din tot atâ-
tea meciuri sub coman-
da antrenorului german
Boris Becker.

Finala micã a turneu-
lui de la Abu Dhabi a fost
câºtigatã de spaniolul

Rafael Nadal, liderul clasamentului mondial,
care l-a învins, cu scorul de 7-6 (7/5), 6-3,
pe Jo-Wilfried Tsonga.

ETAPA A 19-A

Sâmbãtã: West Ham – West Brom 3-3 (J. Cole 4, Maiga 65, Nolan 67 / Anelka 40, 45+1, Berahino 69; La
gazde, Rãzvan Raþ a jucat tot meciul), Aston V. – Swansea 1-1 (Agbonlahor 7 / Lamah 36), Hull – Fulham 6-
0 (El Mohamady 49, Koren 60, 84, Boyd 63, Huddlestone 67, Fryatt 74), Man. City – Crystal P. 1-0 (Dzeko
66; Costel Pantilimon a fost rezervã la amfitrioni), Norwich – Man. United 0-1 (Welbeck 57), Cardiff –
Sunderland 2-2 (Mutch 6, Campbell 58 / S. Fletcher 83, Colback 90+5);

Duminicã, dupã închiderea ediþiei: Everton – Southampton, Newcastle – Arsenal, Chelsea – Liverpool,
Tottenham – Stoke.

Digi Sport 2
17:00, 19:30 – HOCHEI – Liga MOL: ASC Corona Braºov – Ujpesti,

HSC Miercurea Ciuc – Nove Zamky.
Eurosport

15:45, 21:00 – HOCHEI PE GHEAÞÃ – Cupa Spengler, la Davos:
semifinale.

Eurosport 2
14:30 – TENIS (M) – Turneul de la Doha / 22:30 – PATINAJ ARTIS-

TIC – Gala de la Obersdorf.

PREMIER LEAGUE – ETAPA A 18-A

Joi (26 decembrie): Hull – Man. United 2-3 (Chester
4, Meyler 13 / Smalling 19, Rooney 26, Chester 66
aut.), Aston V. – Crystal P. 0-1 (Gayle 90+2), Cardiff
– Southampton 0-3 (J. Rodriguez 14, 20, Lambert
27), Chelsea – Swansea 1-0 (Hazard 29), Everton –
Sunderland 0-1 (Sung-Yong Ki 25 pen.), Newcastle
– Stoke 5-1 (Remy 44, 56, Gouffran 48, Cabaye 66,
P. Cisse 80 pen. / Assaidi 29), Norwich – Fulham 1-

2 (Hooper 13 / Kasami 33, S. Parker 87), Tottenham
– West Brom 1-1 (C. Eriksen 36 / J. Olsson 38; Vlad
Chiricheº a fost integralist la gazde), West Ham –
Arsenal 1-3 (C. Cole 46 / Walcott 68, 71, Podolski
79; La învinºi, Rãzvan Raþ a evoluat începând cu
minutul 38), Man. City – Liverpool 2-1 (Kompany
31, Negredo 45+1 / Coutinho 24; Costel Pantilimon
a fost rezervã la învingãtori).

1. Man. City 41 11. Swansea 21
2. Arsenal* 39 12. Stoke* 21
3. Chelsea* 37 13. Aston V. 20
4. Liverpool* 36 14. Norwich 19
5. Everton* 34 15. West B. 18
6. Man. Utd 34 16. Cardiff 18
7. Newcastle* 33 17. Crystal P. 16
8. Tottenham* 31 18. Fulham 16
9. Southampt.* 27 19. West Ham 15
10. Hull 23 20. Sunderland 14

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT



22 mai - Partizan – Zvezda – Ser-
bia, în război pentru o zi – Cuvântul
Libertăţii a prezentat un reportaj de-
osebit de la derby-u l Belgradului,
considerat unul dintre cele mai tari
din lume
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Pagină realizată de COSMIN STAICU

Un an marcat în principal de revenirea fotbalului în
Bănie, chiar cu două echipe, a fost reflectat în detaliu de
cotidianul nostru. În luna iunie, Cuvântul Libertăţii v-a
oferit  exclusivitatea anului – detaliile proiectului CS
Universitatea Craiova, cel pe care tot „Primul cotidian
al Olteniei” l-a prefigurat şi promovat de acum doi ani,
pe vremea când Bănia asista pasivă la dispariţia unui
fenomen care a adus-o în prim-plan în ţară şi peste hota-
re. Opinii pertinente, informaţie, statistici, reportaje

20 iunie - Proiectul
Ştiinţa, reloaded într-
o nouă formulă –

Cuvântul Libertăţii a avut
exclusivitatea anului – anun-

ţând demararea proiectului CS
Universitatea Craiova

25 – ianuarie – „Universitatea
va reveni pe teren anul acesta” –
Primarul Lia Olguţa Vasilescu anun-
ţa că „Ion Oblemenco” va fi recon-
struit, iar Adrian Mititelu se angaja
să predea către comunitate majorita-
tea acţiunilor clubului

20 martie - All  Star Game 2013
– spectacolu l a invadat Polivalen-
ta - Meciul starurilor din Liga Naţ i-
onală a fost  apogeul unei zile de
sărbătoare a baschetulu i în  Bănie

17 mai - Avem stadion virtual, Ol-
guţa îl vrea gata în 2016  - Arena
din Bănie va costa în  jur de 80 de
milioane de euro şi va avea 40.000
de locuri, p roiectu l fiind  inspirat de
sculp tura lui Brâncuş i, „Domnişoa-
ra Pogany”

inedite din ţară de la meciurile echipelor Craiovei de
fotbal, de la cele ale echipei de baschet, din ţară şi din
străinătate, dar şi de la jocurile naţionalei României,
inclusiv meciurile de baraj cu Grecia, de la Atena şi
Bucureşti – toate acestea le-aţi putut regăsi în paginile
de sport ale Cuvântului Libertăţii. Vă oferim o mini-
retrospectivă a unui an care a început să se aglomereze
din punct de vedere sportiv după ce Craiova şi-a regăsit
fotbalul, pierdut timp de doi ani.

22 iunie - Mititelu a anunţat noap-
tea planul revenirii –

 Speriat de proiectul autorităţilor,
Mititelu a declarat că şi el îşi va rea-
duce echipa în competiţii

5 iulie - CS Universitatea şi-a pre-
zentat proiectul la Primăria Craiova
– Lia Olguţa Vasilescu, alături de unul
dintre finanţatori şi de Eric Lincar au
dat primele declaraţii oficiale

28 august - „Drag” e startul Craio-
vei – Avându-i în teren pe Dragu, Draga-
lina şi Dragicevic, CS Universitatea de-
butează cu un 6-1 în Cupa României, la
Târgu Jiu, cu Pandurii II, în timp ce FC U
câştigă la Piteşti cu SCM, scor 2-1

16 septembrie - Surplus de or-
golii, deficit de fotbal –

FCU şi CSU au remizat în meciul
direct de la Severin, scor 0-0

2 decembrie - Craiova e lider de
iarnă – Cuvântul Libertăţii a relatat
de la Reşiţa victoria CS U, care a păs-
trat echipa lui Stângă pe primul loc

25 noiembrie - Craiova, egală cu
ea însăşi - Derby-ul de pe „Ion Oble-
menco”, dintre CSU şi FCU n-a ofe-
rit fotbal, ci doar înverşunare în tri-
bune şi la vestiare

11 noiembrie - 7 din minutul 7 –
A şaptea victorie consecutivă a CSU
a fost reflectată în detaliu de la Pi-
teşti

23 octombrie - Primul eşec în Liga
Balcanică pentru baschetbaliştii lui
Mandic – Un reportaj inedit din Mace-
donia, de la prima deplasare a echipei
de baschet în cupele europene

30 s eptembrie - : „Studenţii”
Ferfelea şi Curelea, din Regie în
Bănie – CS U a mai anunţat alte
două transferuri importante

22 august - Costică Ştefănescu flutură
banderola din Ceruri -

„Adio, căpitane!” - Cel supranumit „Ministrul Apărării”, liderul Craiovei
Maxima, a dispărut după o suferinţă cruntă şi a fost înmormântat în Bănie

Anul Sportiv 2013 în Cuvântul Libertăţii


